
„NOWY ŚWIAT", -

The only Polish A. B. C.

 

Newspaper in the East    
€*, * T *,% @ >

THE POLISH

     

4p

R
e
y

IQ

MORNING .

d

WORLD

 

Kto raz przeczytał

„NOWY ŚWIAT"

humanum.

 

 
NDSUNDAY. 
 NOWY SWIAT SRODA, 25 LUTEGO (WEDNESDAY,

 

„W TROJKACE

(NIEMCY - POLSKA - ROSJA)
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Nacjonalizm niemiecki coraz wyżej podnosi głowę. Zwycię
stwo rządu Luthera jest wyraźną wskazówką, świadcząca o tem,
że powojenne Niemcy myślą o wskrzeszeniu swej dawnej siły
„Deutschlandu", któremu przodował Wilhelm, wsłuchany w„Gott
.erhalte” i w „Wacht am Ren".

Wparlamencie niemieckim padły niedawno słowa o wskrze-
szeniu monarchji, słowa, które powitano okrzykiem: „Bogu dzięki", '
Fabryka Kruppanie przestaje fabrykować narzędzi śmierci, „Deu-(syn? Zeitung" wzywa Wilhelma słowami: heil". - Tajna armja
menugcka, składająca się z rzekomych sportsmenów, gotowa. jest
w każdej chwili stanąć pod bronią. I wzrok odbudowujątych się
Niemiec coraz groźniej pada na te ziemie, które po wojnie 14
roku, wróciły do Polski, jako rdzenna przynależność.

. Buta nacjonalistów niemieckich jest tak wielka, że nawet dziś,
kiedy mfm obowiązująca Traktatu Wersalskiego jest. jeszcze prze-
konywująFa i posiada zabezpieczenie zbrojnej siły sprzymierzo-nych- - niemcy urządzają Polsce szykanującą operetkę ze skrzyn-kami gdańskiemi, i prasa niemiecka; oceniając możliwe następstwatego kroku, powiada: „niech tylko Polacy tu (do Gdańska) przyj-dą - przyjmiemy ich ogniem karabinowym,

Ostatnie wiadomości, jakie z Niemie
oddania Polsge kilku gmin, leżą
stwierdzają, że rząd niemiecki zaczyna gromadzić protesty przeciwoddaniu tych ziem, M. i sejmik zachodnio-pruski i zachodnio-pruska Izba Handlowa wystosowały telegram z takim oto pro-testem:

¢ fiadchodzq w. sprawie

ych na prawym brzegu Wisty,   

 

„w «zwrązku z mającem nastąpić dnia 1-go lutego ure-gulowaniem granicy między Polską a Niemcami. wedle któ-rego kawałziemi niemieckiej ma być'przez Polskę zrabowany
pr‘olcstuje ludność Prus Zachodnich przeciw temu bezpmwiu':
Nie zaznamy spokoju, dopóki zrabowane prowincje nie znaj-
dąsię z powrotem w posiadaniu niemieckie".
Jasne, jak słońce. Nie „zaznamy spokoju" piszą niemcy. Awięc myślą o wojnie, którą grozić aczynają coraz natarczywiej.
vstun umysłów Niemiec dzisiejszych, charakter rządu {majo—

nalistycznego, nadzieje monarchistów, pokładane w/ Wilhelmie
- są dla Polski jednym z tych znaków ostrzegających, który po-wiada. że skoro tylko Niemcom pazury odrosng, a z drugieivstro-ny - jeśli tylko nieporozumienia rozbrojeniowe w Lidze Narodów
give znajdą załatwienia - Polska musi oczekiwać ataku niemiec-
lego.

  

Pokój zaśxśwjatovn', utnymahie go na dłuższy przeciąg cza-su -*Jest rzeczą nader wątpliwą, przyczem rola Ligi Narodówjej głos arbitrażowy, nie jest, niestety, rzeczą decydującą 'Oto co np. rząd rumuński od owiedział n t iwie zbrojeń: ? POKOIK
„Rząd rumuński otrzymał od Ligi Narodów notę z uwa-

r rCiąg dalszy na str. Sel)
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0 SWOICH POKOJOWYCH DAZENIACH

a

Zatwierdzają rosyjsko-japoński traktat pokoju - By dać (io-
wód, że nie myślą.0 żadnych awanturach
 

 

RYGA, 24 lutego. Zatwier- prezydjum naczelnego komitetu
dzenie 20 lutego rosyjsko-jupoń- bolszewickiego ze względów for-
skiego traktatu przez prezydjum | majnscjy
centralnego  komitetu: bolszewic- "40290

 

| W kołach bolszewlckich Hiezq
im z wrażeniem, jakie może wy-
wrzeć za granicą przyśpieszone
zatwierdzenie rosyjsko-japońskie
go traktatu i usposobi preychyl-
niej St Zjedn. do bolszewickiej
Rosji.

kiego było niespodzianką dla
Jego ala. W kołach miaro  

1 anowało przekonanie, że
zatwierdzenie nastąpi dopiero na
wszechbolszewickim .kongresie-
który się odbędzie w marcu w
Tyflisie w dniu 1-go marca. ł

PrzySpieszenie _zatwierdzenia
rosyjsko-japońskiego traktatu zo
stało dokonane pod wpływem po
kojowo usposobionych przysód-
ców bolszewiekich, którzy prage
ngli dać przed światem wy
swych chęci pokojowych i przez
to samo ułatwić Japonii ratyfi-
kację rosyjsko-japońskiego trak-
tatu pokojowego.
Wszechrosyjski kongres bolsze

wieki w Tyflisie zbierający się
1 marca tylko potwierdzi akcję

 

  

Burze śnieżne w Zachodniej

Europie

PARYŻ, 24 lutego. - Po lekkiej
zimie nad całą ZachodnioŚrodkową
Europą _roszałała, burza śnieżna,
która pokryła grubym całimem śoież
nym nawet Południową Francję 1
Polnocne Włochy. środkowa Francja

1 Północne Alpy zostały zasypine
śniegiem na kilka call wysoko. Skut
kiem oblitego spadku śniegu tempe-
ratura spadła poniżej zera.
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REZOLUCJA

NADZWYCZAJNEGO ZJAZDU STOWARZYSZENIA

MECHANIKÓW POLSKICH

odbytego w dniach 21, 22 i 23 lutego 1925 roku w hali

Labor Temple w Toledo, Ohio 1

My członkowie i akgjonarjusze Stowarzyszenia Mechaników
Polskich w Ameryce, zebrąni na Zjeździe Nadzwyczajnym w To-
ledo, Ohio, po trzechdniowych naradach i po omówieniu wszyst.
kich bołączek organizacji, po wysłuchaniu sprawozdań o stanie
naszych przedsiębiorstw w Polsce, oraz sprawozdań z dzialalności
naszej dyrekcji w Ameryce za podstawę dalszej działalności
przyjmujemy i p iamy uznanie dol j reorganizacji
jako koniecznej do powodzenia naszej wielkiej sprawy, powo-
dzenia naszych przedsiębiorstw zbiorową pracą robotników pol.
skich w Ameryce zbudowinych.

2. Wszelkie nieporozumienia, jakie zaszły w ostatnich cza-
sach w Stowarzyszeniu, uważamy za ostatecznie zlikwidowane.
Wszelkie sprawy rządowe i Komitety opozycyjne uważamy za
zlikwidowane. Tych wszystkich, którzy z tych, czy innych po-
wodów, byli niezadowoleni - wzywamy do podporządkowania
sięluchwałom Zjazdu, jako, że na Zjeździe wszystkie te sprawy
zalatwione zostały w myśl dobra Stowarzyszenia.

3. Wyrażam! nasze serdeczne uznanie Zarządowi Stowarzy-
szenia Mechanik Polskich w osobach: Jerzego | jeg
Sen. Zygmunta Nowickieą, Jana Piotrowskiego, Władysława
Hackiewicza, Franciszka Anusza, za ich niestrudzoną działa!.
ność dla Stowarzyszenia; za doprowadzenie do normalnego sta-
nu naszych przedsiębiorstw; za wysiłki, jakie poczynili, aby w

naród polski, pietylko uratować od zguby majątek Stowarzysze-
nia, ale i zapewnić pracę tysiącom robotników polskich w za-
kladach Stowarzyszenia.

4. Wierzymy, iż członkowie Stowarzyszenia Mechaników
Polskich zabiorą się obecnie do pracy dla dobra naszych przed.
siębiorstw i pomogą do zebrania pieniędzy na fundusz obrotowy,
a pozatem wzbudzić na nowo życie w filjach, które powinny być
zawsze ośrodkiem życia postępowego.

5. Tym wszystkim, którzy pracowali dla dobra Stowarzy-
szenia Mechaników Polskich, włączając i członków dyrekcji, wy-

tym ogromnie trudnym okresie gospodarczym, jaki przeżywa |

cenie.

i zakładach.

lojalnych uczuć obywatelskich.

wyrazy h'ołdu i oddania.

 

BERLIN, 24 lutego. - Na kon-
ferencjibolizewickich
row do' paistw  zachodnio-euro-
„pejskich, odbywającej się › Mos-
kwie, przyszła pod obrady spra-

 

, _OŚWIADCZENIE.

Zebrani w Toledo, Ohio przedstawiciele różnych organizacji
i pism lewicowych, oraz wybitni działacze obozu lewicowego, po
obszernej dyskusji w sprawie tak zwanego "Kongresu Wychodź-
twa" oświadczają co następuje:

"Kongres inspirowany i zwołany jest przez Wydział 'Naro-
dowy, który w ten sposób chce podnieść swoją upadającą powagę
i naprawić zachwianą opinię klerykalnej prawicy. Powołanie Ra-
dy Naczelnej Kongresu, składającej się z tych samych ludzi, ma
na celu wprowadzenie w błąd opinji publicznej, a li
Związek Narodowy Polski, stwarzając pozory jakoby nie Wydział
Narodowy nadal trzymał puls całej tej pracy. Wobec tego my,
zebrani przyszliśmy do przekonania, że jakiekolwiek pertrakta.
cje z Wydziałem Narodowym, czy nowym jego wydaniem - Ra-
dą Naczelną są dla obozu lewicowego niedopuszczalne, gdyż wzmo-
cniłyby tę rolę destrukcyjną, jaką Wydział Narodowy w życiu
wychodźtwa odgrywa. Lewica nie odmówi 'swego udziału w podo-
bnego rodzaju akcji całego wychodźtwa, ale tylko w tym wypad-
ku, jeżeli to będzie rzeczywisty Kongres Wychodźiwa, którego ini-
cjatywa wyjdzie nie od Wydziału Narodowego, a ramy zakreślone
zostaną przez specjalną obopólną komisję, opartą o neutralny ar-
bitraż,

 

PAWEŁ KURDZIEL, Przewodniczący Zebrania,
ADAM OLSZEWSKI, Sekretarz;

wa stosunku państw europejskich
do ickiej Rosji.
Ambasador" bolszewickiej Rosji

dośFrancji, Krassin, omawiając
nieprzychylny stosunęk państw
europejskich do bolszewickiej Ro
sji, a szczególnie niechęć St Zj.
do uznania bolszewickiej Rosji,
wsłaził przekonanie, że powodem
wrogiego stosunku państw za-
chodnio-europejskich, a szczegól-
nie St Zjedn. do bolszewickiej

st ciągłe nawoływanie Zi.
nowjewa do wszechświatowej re-
wolucji bolszewickiej, które u-

i źliwia jakiekolwiek stałe
porozumienie pomiędzy bolsze-
wieką Rosją i państwami euro-
pejskiemi.

Krassin,* jako ekspert-rzeczo-
znawca politycznych spraw bol-
szewiekich i przewodniczący kon-
ferencji bolszewickich ambasado-
rów, wystosował do rządu bol.
szewickiego «riumwiratu, zloto-
”W” ze Stalina, Kamieniewa i

| Rykowa, wezwanie, aby postarali

| się o unieszkodliwienie rewolu-

| cyjnej: propagandy: Zinowjewa-

| szczególnie wtej chwili, gdy są

kwiatek] nia uznaniebolszewickiej
+

 

 

  

rażamy serdeczne uznanie za ich trudy i bezinteresowne poświę-

Ze wszystkich korporacji, na które składało fundusze wy-
chodźtwo, jedynie Stowarzyszenie Mechaników potrafiło wyjść
obronną ręką z pogromu. Największym wysiłkiemsw chwili sa-
nacji życia gospodarczego walczy jeszcze plac
Polsce, zharmonizujcie tedy wysiłki, zapłaćcie uchwalone przez
Zjazd $10.00 jaknajprędzej, zapłaćcie zaraz, Niech Stowarzysze-
nie Mechaników czyste zostanie, niech przedsiębiorstwa nasze
otrzymają odpowiedni, fundusz obrotowy, by tysiące robotni-
ków naszych mogło znaleźć chleb i prace w naszych fabrykach

6. Ufni w szczere wasze chęci, ufni w dobrą sprawę, jakiej
służymy, ufni w ludzi, którzy stoją na czele naszych szeregów-
wołamy - Niech żyje Stowarzyszenie Mechaników Polskich!

Prezydentowi Stanów Zjednoczonych przesyłamy wyrazy

__ Prezydentowi Rzeczypospolitej Polskiej Stanisławowi Woj.
ciechowskiemu wyrazy czci i poważania.

Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu, Odrodzicielowi Polski,

Za Komisję Rezoldcji:

PROF. F. W. PAWŁOWSKI,
= CZESLAW LUKASZKIEWICZ,

ADAM OLSZEWSKI,L )

Po Trockim nadchodzi ko-

lej na komisarza Zinowjewa

Krassin domaga się usunięcia Zinowjewa od ładzy —— Swoją!
agiłacją. za rewolucją wszechświatową usposabia

* wrogo cały świat przeciw Rosjij ;

i dowa

 

 

a"nasza w

 

 

Rosji przez St. Zjedn. Jako do-
wód szkodliwej dział Sei Zi-
nowjewa dla bolszewickiej Rosji,
Krassin przytoczył historję z lis-
tem Zinowjewa (autentycznym),
wysłosowanym do angielskiej kla
sy robotniczej z wezwaniem do
wywołania rewolucji bolszewie›
kiej w Anglji i ostatnio antyrzą-

działalność komunistów
francuskich przeciw rządowi
premiera Herriota, co ogromnie
zaszkodziło układaniu się z po-
czątku stosunkom rosyjsko-fran-
cuskim.
Według wiadomości pochodzą-

cych z wiarogodnych' źródeł,
triumwirat bolszewicki niewątpli
wie weźmie pod uwagę opinje
swych ambasadorów do państw
europejskich i ukróci wyhrykil

  

::iędzynarndówki. Jaki los spot-
ka Zinowjewa, w. bolszewickich
kołach rządowych jeszcze nie po-
wzięto stanowczej decyzji, Nie-
przychylni Zinowjewowi doma-

się, aby go wysłano w ślady
Trockiego - na przymusowy wy ,
poczynek.

Dyly cesarz chtórki, książę Fsnań
Fans wypędzony ostatnio ze swych
pałaców cesarskich w Pekinie udał
nię do Tientsinu skąd zamierza wyje
cha ło Stanów Zjednoczonych,

FEBRUARY 25), 1925. Eatered as Second Clans Matter, March at, 1916,
ew York, W. Y. CENA 3 CENTYat New York Post Office,

PREMJER GRABSKI W OBRONIE _

POŻYCZKI

| KOWSJA BUDŻETOWAKRYTYKUJE
Kartel naftowy

w Polsce rozwiązany?

WARSZAWA, 24 lutego. -
Trust naftowy zorganizowa-
ny w Polsce zeszłego listopa-
da, zostanie prawdopodobnie
rozwi y jutro, ponieważ
jedna z największych rafine-

w Polsce  „Gartenberg
Spółka" ogłosiła

swoje wystąpienie z kartelu
naftowego.

BRANTING, SOCJA-

LISTA i B. PREMJER

SZWECJI,NIE ZYJE

WSZECHŚWIATOWY SZER-

MIERZ KLASY PRA-

CUJACEJ

SZTOKHOLM, 24 lutego. -
Hjalmar Branting były trzykrot-
ny premier szwedzki zmarł dzi.
siaj w południe. Zmarły byt
wszechówiatowym szermierzem
klasy robotniczej i jednym z naj-
większych zwolennikówLigi Na-
rodów. -:

Branting był pierwszym socja-
listą szwedzkim, który dostąpił
"godności szefa rządu szwedzkie-
go. Działalność zmarłego szer-

 

mierzą szwedzkiej klasy pracu- |
jącej była podwujna: międzyna-
rodowa i czysto państwowa, a
w obydwuch wypadkach zmie-
rzająca do poprawy warunków
klasy pracującej w Szwecji i w
całym świecie. W swej karjerze
politycznej Brantinga nie omi-
melo więzienie, jako nieodstęp-
ny warunek karjery politycznej
działacza robotniczego, Podczas
wojny, Branting był jednym z
hajostrzejszych krytyków za»
chłannego Imperjalizmu prus.
kiegq.

TURCY ZA OGRANL+.

CZENIEM ZBROJEN

ANGORA, 24 lutego, - Rząd

turecki postanowił przyjąć zapro

szenie Ligi Narodów dla wzięcia

udziału w proponowanej między-

narodowej konferencji, rwolywa-

mej przez Ligę Narodów dla o-

graniczenia zbrojeń.

Projektowana międzynarodowa

konferencja dla ograniczenia zbro

„jeń ma się odbyć, jeżeli odpo-

wiednia ilość państw, zastrzeżo-

na w planie, opracowanym przez

zgromadzenie Ligi Narodów przyj
mie zaproszenie dla wzięcia u-

działu w konferencji. *

 

 

 

 

Niemcy przedstawiają się za

i śliwe"ofiary

„prześladowań naro-

dowych"

BERLIN, 24 lutego. - Prasa
berlińska ogłasza wiadomość o-

trzymaną z pism węgierskich o

ngpadzie na wioskę Pardon, po-

łożoną nad granicą rumuńsko-

serbską, a zamieszkałą przez lud-

ność niemiecką,

Według wiadomościogłoszonej

przez prasę berlińską, napastni-

cy obeszli się z napadniętymi ko-

lonistami w Iudożerczy sposób,
wyłupując (?!) im oczy. Niedb-

bitki kolonistów rzekomo miały
się rozproszyć po okolicy w o-

bawie o swoje życie. Władze ru-

muńskie i serbskie miały rzeko-

mo odmówić napadniętej ludno-

ści swojej pomocy. .

JUTRO! ___ JUTRO!

z powodu braku miejscaw dzi.

siejszym numerze „Nowego

" i Świata"

 

 

Przemówienie Marszałka -

Piłsudskiego do członkiń

 
 

 

V„Rodziny Wait-mni”
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LJ    | AMERYKANSK

WYSOKA STOPE PROCENTOWA

. £004 + +o op +
Premier Grabski oświadczył, iż woli pożyczkę

z . I WA .
amerykańską, jak za pośrednictwem > 3!

«+ 2 #
Ligi Narodów W

WARSZAWA, 24 lutego. - Komisja budżetowa Sejmu pol.
skiego rozpoczęła wczoraj obrady nad amerykańską pożyczką dla
Polski. Przeważna większość członków komisji budżetowej kryty»
kowala zaciągniętą pożyczkę z powodu rzekomo wysokiej stopy
procentowej. - .

Premier Grabski, jako minister finansów, w odpowiedzi na
krytykę członków komisji budżetowej oświadczył, że jakkolwiek
Polska zmuszona była zapłacić wielki procent do 9 od sta, to jed»
nak pożyczka zaciągnięta w Ameryce jest korzystniejszą dla Pol.
ski, aniżeli pożyczka, którą Polska mogłaby była zaciągnąć na
dogodniejszych warunkach za pośrednictwem Ligi Narodów. „Rząd
- mówił dalej premier Grabski - wolał zaciągnąć pożyczkę w Sta-
nach Zjednoczonych, aby wejść w bezpośrednie stosunki finansowe
z Ameryką i uniknąć nieproszonej opieki cudzej",

Premjer Grabski dodał, iż kapitały z pożyczki amerykańskiej
będą użyto na długoterminowe pożyczkidla przedsiębiorstw prze-
mysłowych i rolnych i budowę nowych linji kolejowych, skutkiem
czego bezrobocie, zagrażające krajowi zostanie usunięte.

Wielka katastrofa kole-

~ jowa na kolei Penna

Dwie osoby zabite, 40 ciężej i lżej rannych - Skutkiem -
najechania pociągu lokalnego na pospieszny

MANHATTAN TRANSFER,
24 lutego. - Dwuch inspekto-
rów kolei Penna zostało zabi-
tych a 40 pasażerów ciężko ran-
nych skutkiem najechania na
stacji w gzło wej Manhattan
Transter lokalnego poclggu Phi-

New York na pociąg

pospieszny Atlantic CoastLi-

ne, czekający w Manhattan

Transfer na zmianę lokomoty-

wy parowej na elektryczną.

Wdrożone natychmiast Sledz-

 

two nie mogło ustalić właściwe:

go powodu katastrofy. Wódług

opinji rzeczoznawców powodem

katastrofy mogło być złe dzia- --

łanie hamulców.

Wśród gruzów rozbitego po-

ciągu lokalnego wybuchł pożar,

który z trudnością został uga-

szony.

Wśród ofiar katastrofy nie

ma nazwisk polskich, ale jegt

kilka o brzmieniu słowiańskim,
 

Ze Zjazdu Stow.

Mech. Pol. wToledo

 

Ku wiadomości członków

Stowarzyszenia Mechani-

ków Pol. na Wschodzie

Nadzwyczajny Zjazd Słowa»

rzyszenia _Mechaników Pol-

skich, odbyty dnia 20, 21 i 22

lutego w Toledo, Ohio, niezwy

kle doniosły dla przyszłości

Stowarzyszenia i każdego z po

szczególnych członków, zakoń-

czył się szczęśliwie wśród o-

woenych obrad. Wszelkie tar-

cia i powody niezadowolenia

zostały usunięte. Żądania człon

ków ze wschodu zostały w wię-

kszej części spełnione. Zwolen-

nicy starej dyrekcji i nowego

zrzeszenia Mechanics Associa-

tion wykazali znaczną dozę do-

brej woli, dzięki czemu jęst na

dzieja, że przyszła współpraca

w Stowarzyszeniu Mechaników

będzie harmonijna dla dobra

całej organizacji i poszczegól-

nych. członków. :

W skład nowego dyrektorja«

tu wchodzi czterech członków

ze Wschodu. Siedziba zarządu

Stowarzyszenia w ciągu czte-

rech miesięcy zostanie przenie-

siona do New Yorku, gdzie się

również _odbędzie _następny

Zjazd w 1926 roku. .
  

(Clog. dalszy. sprawozdania.)

Do komisji balotów wybranór

Koguta z Detroit, Michalskiego z

Cleveland, Grabowskiego z „Tren=

ton, Wysockiego i Biernackiego

z Detroit.

Następnie sekrelarz komisji re-

wizyjnej p. Tarka. zdaje sprawo-

zdanie. Mówi, przez 3 dni ko-

 

 

misja badaławszystkieksiążki i

 

 

   

kwity i wszystko znalazła w po-

rządku. Do komisji tej wchodzili:

Tarka z Chicopee; Hinkelman z

Chicago; Dulak z Lorain; Buczek

z Filadelji; Zuliński z Elizabeth;

Wysocki z Detroit i Anielewski

z Cleveland. Po odczytaniu spra-
wozdania p. Zuliński z komisji

zwraca uwagę, że sekretarz źle in-

formuje, albowiem on sprawdzał

tylko jeden dzień i sprawdził: tyl-

ko pewne rzeczy,

_ Pan Tarka wyjaśnia, że komi=

(sja sprawdzała tylko. rachunki

The Polish Mechanics Co,, a nio

Mechanics Association.

Pan Grabowski 'zapytuje, czy

który z komisji jest z zawodu

buchalterem lub rachmistrzem.

Odpowiadają, że nie. N

| Pan Buczek z komisji sprzeci»
wia się sprawozdaniu odczyła-

nemu przez sekretarza, bo nie 3

dni, ale jeden dzień robiono re- .

wizję. W tak krótkim czasie tyle

ko pewne kwity i pozycje byli

w stanie zbadać, Mówi, że poka-

zywano miu różne dokumenty po-

świadczone notarjalnie, Ponieważ

p. Tarka oświadczył, że komisja :

sprawdziła, że biuro wszystkim

ma czas wyslato proxies, p. No-

wak z Chicago zapytuje dlacze-

go większość członków jego fili

nie otrzymała proxies, gdy jemu

przysłano aż cztery każdą w o-

sobnej kopercie.

Trzech ezłbików komisji: pp.

Wysocki, Buczek i MAnielewski,

który odmówił podpisania spra«

wozdania komisji, oświadczają,

że p. Wojsowskinie chciał p. A-

nielewskiego dopuścić do rewizji,

Ihumacząc się instrukcją prezesa

Kosickiego wtej sprawie i dog

piero: po całodziennem. czekgnwy:

} (Clogdaliny ma ate, 6-4.) ; 
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Kronika miejscowa
 

Do, Zarządów Szkół Ludo-
wych w obwodzie General.
Tego Konsulatu w New
} Yorku

Rada Oświatowa Złączonych
Polskich Tow. w New Yorku pro-
si wszystkie zarządy szkół wzglę-
dnie kierowników, czy też preze-
sów. o nadesłanie swych adresów
na ręce niżej podpisanego sekre-
tarza najpóźniej do dnia 24-go
lutego, b. r. Zawiadamiamy Was,
że Rada Oświatowa, mając na ce-

szkółek polskich - zwołuje na
dzień 8 marca, o godz. 3ej do Do-
mu Narodowego zebranie repre-
zentantów wszystkich gkolicz»
nych szkół ludowych w celu
wspólnego omówienia sprawy
szkolnej, t. j. programu, książek,
sił nauczycielskich itp. Ze wzglę-
du na krótki czas - proszę o
podanie adresów jak najrychle}.
Mając Wasze adresy, zawiadomi»
my Was bezwłocznielistownie o
programie wspólnego zebrania.

Z szacunkiem
Stanisław Rozen, sekr. ..

332 E. 74 St., New York City.
 

TOWARZYSKI WIECZOREK

Złączone Oddziały Związku So-
cjalistów Polskich w New Vor-
ku i Brooklynie urządzają To-
warzyski Wieczorek w sobotę,
dnia 14-go marca. 1925 r., 0 go-
dzinie 7:30 wieczorem, na sali Pol
skiego Domu Narodowego, 19-23
Doborowa muzyka
Spiewysolowe
Monologi na czasie
Zabawa do rana

Z RADY OŚWIATOWEJ
Zawiadamiam niniejszem Stan. De

Jegatów do K.0., że miesięczne po
głedzenie odbędzie się w środę, dala
35 lutego o godzinie 6:15 wieczór
Ze względu na mający nastąpić

zjazd szkolny w niedzielę 8 marca,
uważam za stosowne poprosić przed
stawiciel! Towarzystw o obecność co
do jednego na środowem zebraniu

Cześć:
Stan. Rozen, sekretarz

Zrozumieli
 

Dziesięciu Hiszpanów miało się
tłumaczyć przed sędzią Brodze
kim; byli oskarżeni o hałasy w
nocypur. 36 prey Cherry St, Na
pytania sędziego, każdy odpowia-
dał, żę nie rozumie ani słowa po
angielsku. Sędzia coś wspomniał
o karze 25 dolarówi jak pod dzia
laniem cudu, Hiszpanie przemó-
wili poprawnie po angielsku i za:
pewnili, że są niewinni i nie za:
sługują na taką poważną karę.
Wobec braku dowodów, zostali
zwolnieni od odpowiedzialności.

  

 

UŁANI

KSIĘCIA JÓZEFA
PONIATOWSKIEGO

polska w 4 aktach
W. Mazura

SPIESZCIE! SPIESZCIE!
do

WASHINGTON IRVING
HIGH SCHOOL

Irving Place i 16 ulica
w NewYorku

W NIEDZIELE, DNIA
1-60 MARCA

o godz. $-ej wieczorem

 

Poraz pierwszy w tym sezonie
tak piękna i wielka

PREMJERA-NOWOSC

Teatr Polski w New Yorka
pod dyrekcją T. Wandycz

, _i Wi. Ochrymowicza
I L. Kowalski, Manager

 

Bilety w cenie 85, $1.10 i $1.65
już do nabycia w Restauracji Do-
mu Narodowego 19-23 St. Marks
Pl., u p. W. Bialskiego, 125 E. 7 ul
New York; Polart Photo Studio,
208 Driggs sve., J. Stojowski 579
Grand St., Nurkiewicz, 572 Fourth

ave., Brooklyn:
   

kJ. versie ui
hur

 

 

' OBRAZKI
NOWOJORSKIE

codziennie szklouje
WŁOCZĘGA.

 

 

Już teraz nie cofnę się!!
Wahałem się długo, czekałem

długo, zacząłem i nie cofnę się,
aż nie będę miał własnego kąta
dla naszych sierotek.

Będzie to instytucja bardzo
- rymity wna. w a ch, alelu. uruchomienie i udoskonalenie | .zbudowana będzie tylko na do-

brej woli, a nie na partji tylko
na wartościach serca, a nie dla
celów ubocznych

Ten przytułek dzienny ma
być założony dla dzieci, których
matki przez dzień pracują poza

: domem.
Wy znacie te dzieci i ju je

znam.
Widziałem ich rączki wy

gmięte, widziałem ich med/no

twarzyczki, wiem jaka jest ich

dola, sam je wlokłem do miej-

skich sierocińców, skąd nie wró-

 

I nakazuje nam duma naro-

dowa, ubyśmy nareszcie zdoby-

Ii się na własny: kącik.

Może niema ochronki tylko

dlatego że dotychczas nlikt do

takiej pracy nie wzywał? .

Oto jestem!!

Wołam Was!

Zacznijcie na szeroką skalę!

Puśćcie w ruch robotę!

Niechaj się urzeczywistni to,

o czem marzymy i co jest po-

trzebą Polon

Wspólnemi siłami dokonamy

   

 
  

OCHRONKA

 

Dzisiaj otrzymalem

39

  

Dotychczas zebrałem

44

   

Twoja wina! !

Od ciebie zależało i zależy.

W sercu Twem są skarby ni

niem przyszłość.

dzienny w fabryce pracniq'

i godność ludzką!

  H 

Raniuteńko zgłosił się ob. GE-
BALA i złożył zwitek bankno-
tów na biurko.

"Przyniosłem $8 na ochronkę
dla sierotek".

"Byliśmy na weselu Michała
Barasza z panną Magdaleną
Mirowicz, w Klubie Demokraty-
cznym, pn. 506 - 5th Street.
W tym klubie "Włóczęga" ma
dużo przyjaciół Tylko powie-
działem parę słów, jak mogłem,
a pani Aniela Rzeszowska dała
$2, Jan Fryzel $1, Marcin Jacek
$1 a reszta $4 - razem $8 i
szczęść Boże. My pewnie pier-
well

Dlaczego w New Yorku niema Ochronki Polskie}?

Miej serce dla tych sierot, których matki na chleb co-

Patrzaj w serce własnei znani: tam miłość braterską

---.----

Wzywam Was do współpracy!!
Załóżny wspólnemi siłami Ochronkę Polską.

 

eocenione, w niem siła, w

 
 

Wcale nie.
Przed Wami przyszli dwaj

robociarze i przynieśli $10.
Zebrali między soba, po prze-
czytaniu odezwy. Aleksander
Kozlowski $2, Aleksander Anu-
skiewiez $2, Jan Ruszkowski $2,
Bolesław Dzeliński $1, Józef
Trojanowski $1, Jan Urbanskl
$1, Władysław Kostro $1.

Pani Kunegunda Bobkowska
$5, M. Priywlocka $8, L. L.
Stankiewicz $10, E. Makowski
$5, K. Seule $1, St. Moczań-
ski $2.

 tego co jest na pozór ni il

Nie mamy dużo czasu do
stracenia!
W przeciągu kilku tygodni

musimy zebrać fundusze na
przerobienie i umeblowanie do-
mu, na zakupienie przyrządów
lekarskich do dispensary, na
zapewnienie sobie funduszu na
rent i na opłacenie pielęgniarki
i kucharki,

Tak.
W przeciągu bardzo krotkie-

go czasu zaczniemy, a później...
Niech się dzieje wola twoja, Po-
lonjo!
P ie rw s zg. ofiarodawczynią

jest pani Katarzyna Szule $1.00.
P i e r w # z e m towarz

twem, które na ochronkę zł
ło ofiarę jest Kółko Kobiet Pol.
skich przy Uniwersytecie Ludo-
wym, w Jersey City, N. J
Teraz kolej na Was! WSZY-

STKICH'hez wyjątku!

Listy

Szanowny "Włóczęgo" !

Nie jes "Włóczęga",
Pan nad Pany.
słowa i prośbę, którą Pan pisze
w Nowym Świecie z dnia 22-g0

  

 

  

ale

  

lutego, Polacy dopomogli
"Wii e" postarać sie o
ochroukę dla polskich dzieci,
bo to rzecz nietylko dobra,
ale święta, gdyby była Polska
Ochronka dla polskich dzieci.

Teraz czasy krytyczne, często
ojciec samnie jest w stanie dać
dzieciom wygodnego utrzyma
nia. Dobra matka nie wstydzi się
a spieszy do pracy poza domem,
ażeby dać swoim dzieciom lep-
szą wygodę. Zdarza się, że nie-
które matki biorą obowiązek
stróżki i mieszkają w sutery-
nie, gdzie wilgoć i ciemne są
mieszkania.

Biedna i nieszczęśliwa matka
nie ma gdzie dzieci zostawić,
ażeby wyjść choć na parę go-
dzin do pracy, lecz gdy będzie
ogród i pielęgniarki, które będą
dopatrywać dzieci i uczyć grze-
czności jak matki...

Ja wierzę, że księża też nie
będą przeciw "włóklędLe" i ow
szem po spr <
winni i księża dopomóc "Włó—
czędze" zbudować ochronkę dla
polskich dzieci.
Dużo Polek zaprowadza swo-

je dzieci do ochronek miasto-
wych, ale ile tam kłopotu póki
to dziecko przyjmą. W Pol.
skiej Ochronce, jaka ona będzie,
katolicka, narodowa czy prote-
stancka, będzie czysta polska
mowa i polskie obyczaje, będzie
dobroć i miłość chrześcijańska.

Ja załączam $5' na ochronkę
dla polskich dzieci 1 proszę dro-
giego "Włóczęgę" starać się z
całych sił. abysłowo to najpra-

ram, carnou TREŁTNE19 ste
T Are - "ws, oo

1 Aobot NY. x
Desk Tnts Bois
ricle Worms Ofick

Za te piękne ;
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Ułani mistrzami wmiłości

Wielu fest samotnych mężczyz.
którzy pragnęliby znaleźć sobie to-
wrzyszkę życia 1 wraz z nią założyć
soble #pokojne ognisko domowe.

Mężczyzni cl będąc -samotnymi,
mają już po części wybranki swego
sercu, nio z powodu nieśmiałości, czw
też nieznajomości słów potrzebnych
przy odświadezaniu swej miłości ose
ble ukochanej, prowadzą dalej żywot
smutny 1 ponury.

Patrząc na parki zakochanych lub
też młode małżeństwa mężczyłu! cl
ubolowają nad swym lorem, w serce
Ich napełnia się goryczą

Niektórzy z nich wróciwszy do do
mu przeklinają siebie i świat, ale nie
tędy drogu do szczęścia
Nie tedy droga do serca ukochanej

istoty..
Mulej więcej w takim samym polo

żentu sy niektóre pann›
Brak zalotności, wrodzona wstydii

wość 1 inne "cnoty" przyczyniają stę
do pustki, jaka serem tych istot, pro
gugeych być żonami | matkami, na
pelnialy slg
Wszystkim tym, którzy pring

szczęścia włuknego radzę udać sig na
wspaniały czterosktówy sztukę pod
tytułem "Ułant Księcia Józeta Ponta:
towskiego". który wystawia w nie
dzielę, dnia 1g0 marca r. b. Teatr
Polak, w. Washington Irving: High
School, prey East 16th St, w New
Yorku
Xu preedstawleniu tym,

nl" nauery się od dzielnych ulanów
sposobów brania w niewolę serc nle
wieścich, w na odwrót, niewiasty
zdobędą wiele cennych wskazówek,
jak postępować z mężczyzną, który
Jest z natury tehórziiwy. Aczkolwiek
karnawał się kończy. możemy być po
wal, że lekcje jaką otrzymają z wy.
mientonej sztuki osoby żądne
ci, przyczyni się do tego, że w czerw
cu będziemy mieli conajmntej pięćset
ślubów.
Zawarte one zostaną między nie

wiastam! | mężczyznami, którzy dzię-
ki fortelom "Ułanów Księcia Józefa
Poniatowskiego" nauczą się kochać
1 zdobywać to o czym dawniej tylko
myśleć mogl.
 

Quo Vadis w Teatrze

Apollo

Wspaniała powieść Henryka
Sxenhewwza, którego zwłoki

zostały pr leak
do Polski, przerobiona na ekran
niewątpliwie ściągnie wielu Po-
laków do Teatru Apollo, przy
Broadway i 42nd St. Zobaczy-
cie tam okrutnego tyrana cesa-

rza Nerona czyniącego sobie za-
bawkę z życia ludzkiego, a pła-
wigcego się w zbytku i. rorpu-
ście. Dookoła niego skupia się
przepychem olśmewamcy dwór,
składający się z ludzi goniących
za złotem i użyciem. W prze-
ciwstawieniu im - świat pler-
wszych chrześcijan, świat ludzi
ubogich, niewolników, prześla-
dowanych przez potężnych wro-
gów. Na tym tle rozgrywa się
historja miłości łagodnej jasno-
włosej Słowianki Ligji i patry-
cjusza Winicjusza, Nadzwycza)-
ne są sceny męczeństwa chrze-
ścijan, pożaru Rzymu lub scena,
kiedy olbrzym Ursus skręca
kark olbrzymiego tura, do któ-
rego rogów była przywiązana
Ligja. Śmierć niecnego tyrana
jest również jednym z najlep-
szych. obrazó

Teatr Piccadilly

Kto choé raz był w Teatrze
Piccadilly przyzna niezawodnie,
że jest to jeden z najładniej»
szych teatrów nowojorskich.

Jest to dzieło jednego czło-
wieka Lee Ochs'a, który przez
długie lata planował budowę ta-
kiego tearu, doprowadził do
skutku, a teraz zarządza i utrzy»
muje repertuar na najwyższym
poziomie.
Każdy numer wwlern coś wy-

bitnego. Wantraktach doskona-

łą orkiestra gra utwory kompo-

zytorów różnych narodowości

pod batutą wybitnego dyrygen-

ta Frydryka Fradkina. Dyre-

kcja stara sig. przedewszyst-

kiem, by obrazy przedstawiały

sceny z życia różnych narodów.

Słusznie też nazywają Teatr

Piccadilly teatrem międzynaro-

dowym i każdy Eurpoejczyk po-

winien przedewszystkiem odwie-

dzić 'ten teatr.

 

We czwartek, dnia 26g0 lutego

wystąpi z recitalem znany ista
Frank Sheridan. W programie prze

zwraca uwugę Chopin,
którego cztery utwory wykona kon:
certant. Oprócz tego będzie gral
utwory Rameau, Bacha, Brahmse, Ce-
sare, Franka 1 innych. Koncert od»
będzie się w Aeolian Hall, o godt
nie $:30 wieczorem.

 

 

' ZMIANY WE FRANCUSKIEJ
LINJI OKRĘTOWEJ

NEW YORK, 24 lutego. - (F.L
PA). F. Lachesner-Hende, asystent
dyrektora ruchu pasażerskiego Fran
cuskiej Linji (Compagnie Generale
Transatlnntique) zwiedził biura towa
rzystwa na wybrzeżach Oceanu Spo
kojnego w towarzystwie kapitana
Barthelony Alllet, dyrektora tamecz
nych ONij LAnji Prancusklej. Jako re-
zultat tej podróży A. Pisher został
mianowany na stanowisko generalne
go upgntu wybrzeża Oceanu Spokoj
nego z siedzibą w Sam Francisco -
Hensi Ruellen przydzielony jako asy:
stent. '
Dep Linji w

Seattle £ kow Argaice Syda slo mie
belly w biurach Goneral Steamship
Company, będącej ngentem
sklej Linji.

apad na hotel Circle

Trzech uzbrojonych bandytów
weszło do hotelu Circle i zatrzy-
mało: właściciela Karoła Diebere,
Maksa Propera i Earla Johnsona,
każąc im oddać kosztownośki i
pieniądze. Potem jedenz nich pil-
nował ograbionych mężczyzn, a
dwaj inni weszfi do salonu: gdzie
siedzfeli goście i również zabrali
im pieniądze. „Ogółemtrójka zra-
bowała 1,500 dolarów, opuściła
hotel bez przeszkód,

Dziato sig to pur. "2 W. prey
60 ulicyzrana.

Samobójstwo przemysłowca

Z dziewiątego piętra Hotelu
Savoy rzucił się Edward Haslup
mężczyzna lat około 50, dobrze
ubrany, który zatrzymał się w
hotelu dzień przed wypadkiem.
Co było przyczyną tego kroku,
dotychczas nie wiadomo. Żona
jego mieszka z synem w Bronx.
Zawiadomiono ją o wypadku.
Haslup był znanym w świecie
przemysłowym.

Dwoje dzieci przejechanych
na śmierć

Anna,'lat 5 i Edward, lat 2,
przechodzili ze swą matką Różą
Frawley przed Flatbush Ave,,
na rogu Myrtle Ave.  Swiad-
kowie twierdzą, że pani Fraw-
ley niosła obnje dzieci, poslizgng

ta sig i upadia pod koła, samo-

chodu ciężarowego. Dzieci zgi»

nęly na miejscu, matka odnio-

sła ciężkie rany i w stanie gro-

„źnym odwieziono ją do szpita-

la. Kierował samochodem Je-

rzy Romano od pięciu lat peł.

niący tę służbę. Romano pla-

kał na widok zabitych dzieci,

sam ma rodzinę. Nie wie jak

się 'Miesłcząśdia stało. -Został

aresztowany  

Nowa ofiara samochodu.

Helens Grady. lat 19, telofonistku,
zamieszkała -pn. 401 W. ,57 ulica,
została przejechaną prawie na śmierć
przez doróżkę samochodową wczoraj
wieczorem, gdy przejść 49
ullcg koło Park Ave. Szofer pople:
sznie odjechał, zostawiając, mieszczę
Mliwę ofiarę swej bezwzględności le-
Jącą na bruku. Szotor Iniej dorożki
zabrał dziewczynę do szpitala Belle-
vue. Jest słaba nadzieja uratowanta
It. Grady ,

c

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego

 

 

 

wdę się stało czynem. Niechaj

będzie Ochronka Polska, Ja

wierzę, że każda polska matka

da choć jednego dolara na ta-

kową ochronkę, Życzę szczęśli»

wego i dobrego powodzenia Pa-

nu "Włóczędze", by mógł dopro-

wadzić zaczętą mbote do‘zakre-
ślonego planu. .

Życzę jeszcze raz szczęścla
dla polskich dzie! 1 polskim
matkom pracującym.

Kunegunda E.  Bobkowaka.

 

DZIECI PŁACZA 0 „CASTOR

Nieszkodliwy substytut olejku rycynowego, Paregoric,

kropel i kojących syropów-Nie zawiera narkotyków

Matki! Fletcher's Castoria da-
wanajest od zgórą 30 lat dzie-
ciom i niemowlętom dla usuwa-
nia zatwardzenia, $rzdęcia, kolek,
biegunki 1 pochodzącej stąd go-
rączki „oraz do regulowania żo-
łądka i kiszek; pomaga owa w

   

 

trawieniu; daje naturalny sen bez
środków nasennych, Prawdziwa
nosi podpis

 

Tel.,

odpowiedzi na pytani
Vraxia anonti

 

Pik

Dział Zdrowia

Dr. Med, HENRYK SOKAL

383 South 3rd St.,

Stagg 2332 - Brooklyn

Dział zawiera artykułytreto! onthne-poesalece) w dziedzinie zarowia oraz
które mogą być

a we prowlabawy ay
wunpawmozuw Rat fi hie wicexctaity w Ls.

 

Nis Popol?

 
   

HYGJENA CIĄŻY

Ciążę możnaby uważać" za

stan graniczący między zdro-
wiem a chorobą. „Już samo za-
stapienie wywołuje w organiż
mie kobiety cały szereg wa-
nych zmian, jak naprzykład,
ustanie menstruacji, przekrwie-
nie i rozrost macicy, zmiany we
krwi, znamionujące niedokrew-
ność oraz wzrost białych ciałek
krwi; tak' samo sutki (piersi)
się rozrastają i więcej krwi do
mich przypływa.

Również i w systemie nerwo-
wym zaznacza się wyraźnie
wpływ ciąży, choćby wziąć pod
uwagę wymioty w pierwszych
miesiącach ciąży. Najcięższe
jednak zaburzenia mogą wysta-
pić ze strony nerek i te są też
najczęstsze. Jak z tego widać
ciąża nie jest rzeczą obojętną
i wymaga dużego nakładu sił ze
strony organizmu. Dlatego też
kobieta w interesie własnego
zdrowia i zdrowia swego przy-
szłego dziecka musi dużo czasu
i uwagi poświęcić swojej osobie,
a mężowie niech tego nie biorą
za "pieszczenie się i nie wypo-
minają jak to ich matki lub bab-
ki czy też znajome pracowałyi
robiły jakby nigdy nic nie by-
ło," Nie znaczy to wcale, że ko-
bieta ciężarna powinna caly
czas leżeć w łóżku, byndjmniej ;
ale nie można żądać od niej, by
naprzykład, będąc w ciąży szła
do roboty fabrycznej.

Przez cały czas ciąży kobie-
ta musi unikać wszelkiej cięż-
kiej pracy fizycznej, jak déwi-
ganie ciężarów, noszenie star-
szych dzieci na rękach i t. d.
To samo tyczy się tańców. Za-
dna rozsądna kobieta będąc w
ciąży nie będzie też grać w ten-
nis, ani konno jeździć lub też
wiosłować. Natomiast wskaza-
ne są krótkie nie męczące spa-
cery, Następną rzeczą, na któ-
rą kobieta ciężarna musi zwró-
cić uwagę jest ubranie. Ubra-
nie powinno być wolne i wygo-

noszenie sznurówek jest
Czy-

dne;
absolutnie niezdrowe.

NASTBPNE ODJAZDY z NEW TORKU
"Lituania .27 Ma rca
"Estonia" . 7. Kwietnia

Bool klasa 310630; 3139.00
Wprost do Gdańska
Cas droga wodę na tym samym okręcie
Rodulnna mowa na naszych okrętach.
Do Gdańska i napowrót $180. +
Co oszczędzi $44.50 w obie strony.

należy: pamiętać. że jedyną
wą "do Gdknsku -jest

BALTYCKO - AMERYKANSKA
LINJA

9 Broadway, New: York.
"Tu się zgłaszać lub do własnych agentów

   

 

stość ciała jest i w ciąży bardzo
ważną rzeczą. Dlatego też czę-
ste, krótkotrwałe kąpiele są
bardzo pożądane; kapiele po-
winny być nie za gorące, ale le-
tnie i nie dłużej trwać niż jakie
8 do 10 minut. -Następną bar-
dzo ważną rzeczą jest uregulo-
wanie djety, która powinna być
lekka a pożywna zarazem.
Przedęwszystkiem należy uni-
kać: wszelki ostrych potraw
jak mocno pieprzo-

 

nych i paprykowanych zup i-
a przedewszystkiem .mięsiwa,

alkoholu! Najlepiej jest pić
więcej mleka,-z mięsa o ile nie
ma białka w moczu cielęce lub
kurze. Pozatem jarzyny, ka-
szę, masło. Pamiętać należy, że
lepiej jest ze względu na czu-
łość żołądka podczas ciąży ja-
dać mniej a częściej. Uregulo-
wanie życia płciowego. podczas
ciąży jest konieczne. Wszelki
stosunek płciowy podczas ciąży
zwłaszcza w późniejszych mie-
siącach jest szkodliwy. Częsta
badanie moczu, ze względu na
możliwość schorzenia nerek jest
konieczne, Można Jo zrobić sa-
memu lub też posłać do labora-
torjum. Sposób badania jest
bardzo prosty, Trzeba do tego
tylko probówkę szklaną (test
tube) następnie nalewa się mo-
czu, dodawszy kilka kropli octu
i ogrzewa się nad płomieniem
gazowym aż do wrzenia, W ra-
zie obecności białka powstaje
osad kłaczkowaty, podczas gdy
normalny mocz pozostaje czy
sty. Dobrze też jest raz na mie-
siąc zbadać sić przez swego le-
karza rodzinnego. Również i
o śnie nie trzeba zapominać.
Sen jest najlepszym odpoczyne
kiem, Dlatego też kobiety cię-
żarne powinny wcześniej pójść

spać, a nie uczęszczać na zaba»
wy lub zebrania przeciągającć

się do późnej ndey... W każdym
wypadku niedyspozycji lub gdy

tylko zauważy lekki choćby
obrzęk nóg wezwać lekarza,

Pamiętajtie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego

SKANDYNAWSKO]

79 \ AMERYKANSKA

ip W. UWA,.,

GDAńSK-GDYNIA
Przez Koperhagt.

 

  

NASTĘPNE ODEJCIA
z new vorkus

"UNITED STATES" 6 Marca
u 19 Marca

"KELLIG OLAV" 26 Marca
Obecne prawo imieracyjne umot-
Iiwia każdemu: tu.

nawet nie-obywatelowi
Amerykańwiciemu odwiedzenie zw

wrót do stan

fary: dol ktory wa we
ale tych, co Kupująodrazu w obie
strony, ..
Szczegółowa

miejscowyspent lub jedno +
głównych

ScandmmanAmerican:Lune
ar Whitehall ste

   

 

  
 
   

malnotciami.

Ellls Island.

 

| sługa w sali jedalpej.
jak Inzienki, 1 t. d.
zbiorowe.

45 Broadway '
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SPECJALNA WYCIECZKA DO POLSKI
przez Cherbourg na największym okręcie w świecie

_ S. S. LEVIATHAN
+ + KTÓRY ODPŁYNIE Z NEW YORKU 21 MARCA
"Wycieczka ta jest $od osobistem kierownictwem p. Jézeta Turckspecjalnego reprezenianta United States Linji.

| pasażerami, bagażem, potrzebnem/ papierami, puszportami i innemt tor
Możecie powrócić do Stanów Zjednoczonych % przeciągu

za specjalnym pozwoleniem, nie będąc zmuszeni przybywać na
Kabiny Trzeciej Klasy na okręcie S. S. Leviathan są czysto 1 wy.

! godne. Jedzenie jest wyśmienite 1 podawano do syta. Grzeczna ob
Wszystkie nowoczesne amerykańskie ulepszenia,

Dużo pokłady śpacerowe.
Podrófajeie z którzy mówię Waszym językiem,  Dowiedźcie

„się więcej ę tej niezwyklej sposobnpści.

United. States Lines

OPERATORS ,
UNITED STATES SHIPPING. BO ARD,

lub do lokalnego agenta i

Pan Turck zajmie się

Obszerne sale

New York City
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Mo mi?!

 

j Catal Street.

w elektryczności,

 

 

Site i Światło Elektryczne są teraz uży-
wane prawie w każdej gałęzi przemysłu.

i Siła elektryczna jest nader ekonomiczna.
/ Można ją koncentrować i używać, w ilości

! jakiej okazja wymaga.
ciężkie platformy, dźwignie 1 pasy.

i Zadna siła nie dorównywuje elektryczności. gdy
¢ chidgi o wlercenic, podnoszenie, miażdżenie

a. gperowanie jaklefkolwieck maszyny. Jest
na bespleczna, wygodna i sprawna.

I i delimeleknryrzne jest najlepszem do topie-

plkzęumanla, lutowania, znaczkowania,

klejenia, suszenia, pieczenia,

j wania, łączenia I małych piecyków dla-

" że [Jest czyste, bezpieczne i nadaje się

do: regulowania i kontrolowania.

ia'fa utrzymuje stałą wystawę elektrycz-

ngrzędzi do przenoszenia 1 elektrycz-

" nim preyrządów w. Sali Wystawowej, 270

i _ Nasi przemysłowi inżynierzy są „Do Waszych

! ' Usług" na żądanie. Są specjalnie wykształceni,

jako źródła siły i światła.

Możecie się ich poradzić bez żadnych zobowią-

zań lub kosztów z Waszej strony.

The New York Edison Company

DO WASZYCH USŁUG

| Irving Place and 15th Street

"

Ruchome urzadzenia |

"Elektryczne

Indywidualne motory
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AClggodalszy ze stronicy 1-01) +,

gg, aby wydatki wojskowe w budżecie na rok 1925 i 1926

nie były Wlększe aniżeliw roku poprzednim. Minister spraw

zagranicznych, Duca, odpowiedział na tę notę, że Rumunja

w chwili obecnej nie będzie w możności uczynić zadość żą-

daniu Ligi Narodów, bowiem ciągle grozi jej niebezpieczeń-

stwo, które nakazuje rządowi wzmocnienie wszelkich środ-
ków obrony narodowej".
Wynika z tego, ż# każde z .państw może „nie być w możności"

z czego widać, że o rombrojenfu narazie niema mowy I że każdej
chwili pierwsi /- lepst sąsiedzi mogą wziąć się za łby.

Polska Republika Demokratyczna, mając do czynienia z co-
raz grofniejszą postawą niemców 1 Niemiec, z możliwością star-
cia zbrojnego - musi upewnić się na innych frontach, z sąsiada-
imi, którzy narazie niczem jej nie zagrażają, ale wrazie wojny pol-
sko-niemieckiej, muszą zająć odpowiednie stanowisko.

Największym, po przeciwległej stronie w stosunku do Nie-
miec, sąstadem Polski jest Rosja, związana z Polską traktatem
Ryskim. I otóż Polska, chcąc mieć zupełnie wolną rękę w sto-
sunku do Niemiec, winna zachować jakuajlepsze stosunki z Rosją,
która dziś jeszcze jest przeciwstawieniem najnowszych Niemiec.

Poczynania rządu polskiego w celu nawiązania stosunków z
państwami Bałtyckiemi (ogółem 70,000 żołnierzy wrazie wojny) -
nie wystarcza, jako gwarancja, ubezpieczająca na wypadek wojny
Niemiec z Polską. Trzeba się oprzeć o kogoś i o coś silniejszego.
Trzeba znaleźć drogę do rynku rosyjskiego, otworzyć rynek pol-
ski, zawrzeć z Rosją umowę handlową wyjaśnić nieporozumienia
międzynarodowe, które, przy wzajemnem zrozumientu, usunąć się
dadzą - i w ten sposób zabezpieczyć sobie tyły przeciw Niemcom.

Dzisiejszemu rządowi rosyjskiemu można stawiać szereg za-
rzutów takiej czy. Inne] natury - ale nie można mu postawić jed-

nego, mianowicie, że pragnie on odbudowy monarchji, czego tak

gorąco pragną szowiniści niemieccy,

Rosja bolszewicka ręką zbrojną Polsce dzisiaj nie grozi. Prze-

ciwnie - zapewnia o pokojowych względem Polski zamiarach.

Stosunki układają się w ten sposób, że Polska, mając do czy-

nienia z groźbą nawały niemieckiej, będzie musiała mimo powścią—
gliwość natury społecznej, szukać sprzymierzeńca w Rosji So-

wieckiej.

Bo położenie jest takie, jak między młotem a. kowadłem,

NARADA SOCJALISTÓW POLSKICH

Z. GDANSKIMI

 

GDANSK, 26 stycznia (poeztą)-
Wielką sensację w Gdańsku budzi
komunikat oficjalny o wspólnych per-

polskich i

 w Gdańsko. ., Danziger

 

ZJAZD UKRAINSKIEJ PARTJI LUDOWEJ

: W KOLOMYJI >

 

W Kołomyji odbył się walny

zjazd przy udziale około ośmiu-

set uczestników niedawno za-

wiązanej ukraińskiej partji lu-

dowej.

Zjazd ten ma doniosłe znacze-

nie, jako wyraz dokonanego

przełomu w nasjrojach ludności

ukraińskiej, w stosunku do pań

stwa polskiego. Ludność ta na

Pokucm zmummla, że tylko
drog: w
może uzyskać popu-exe i pomoc
ze strony czynników rządowych
w odbudowie kraju, rozwinięciu
przemysłu, handlu, rolnictwa,
szkolnictwa i t. d.

Zjazdowi przewodniczyło pre
żydjum złożone z gospodarzy

Mereziewicza z Rosochacza, De

medczuka z Winograu i Ponowi

cza z Kobylca, sekretarzował I-

wan Marusyk ze Sorok. '

Zjazd zagaił |przewodniczący

partji, p. Modest Olchowy, któ-

ry przedstawił dzieje powstania

nowego stronnictwa i napiętno-

wal _dotychczasową politykę

przywódców ukraińskich w ro"

dzaju Petrus/Zeman. Nazaruka
1 innych.

„Dość nam tej polityki—m6-

wił mówca - dość frymarczenia
naszemi Żywotnemi interesami.
Z narodem polskim, z którym
nas los od wieków złączył, chce-
ng wspólnie żyć i pracować".
W końcu mówca odczytał pro-
gram ukraińskiej partji ludo-
wej, której zadaniem będzie
zmienić postępowanie ludu i in-
teligencji ukraińskiej w stosun
ku. do panstwa polslnegu jako
tet odb sitami
i uzdrowić współżycie.

Następnie zabrał głos p. Ba-
zyli Porodko, nauczyciel szkoły
powszechnej, który wygłosił
dłuższy referat na temat ogól-
nego stanu oświaty i szkolnict-
wa.
Po obu wspomnianych refera-

tach uchwalono szereg odpowie"
dnich rezolucyj, między innemi
rezolucję, żądającą natychmia-
stowego wprowadzenia w życie
uchwalonej już ustawy o samo-
rządzie, a osobhwxe nagrychleJ-
szego pr wyborów
do rad gminnych powiatowych

i sejmików.

Nakoniec wybrano komisję,

która zajęła się ułożeniem i wy

słaniem lelegramow do Prezy-

 

DR. 8. SZOŁOMSKI
DENTYSTA

3109 Richmond ullca, Phila, Pa.
wonony,

PLoMBOWANIR

robot
co w mire rotons
po umiarkowanych ce

jeczorem.

 

   

denta Rzeczy premje-

ra Grabakiego, ministra Thugut

ta, ministra Janickiego i woje-

wody Jurystowskiego. *

Zjazd miał przebieg bardzo

poważny. Nie zakłócjła obrad

garść pajdokratów, która przy-

szła na zjazd w nadziei rozbicia

go, lecz wobec zdecydowanej po-

stawy wiecowników zaniechała

swego zamiaru.
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OPERA HOUSE -

DWA WIELKI

Namysłowczyków
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", organ socjalnej demo-
kracji w Gdańsku, ogłasza następu-
jący komunikat;

Przedstawieciel Polskiej Partji
Socjalistycznej z Warszawy oraz
przedstawiciele socjalnej portji de-
mokratycznej Gdańska zebrali się w
dniu 26 stycznia w Gdańsku na
wspólną konferencję i stwierdzili swą
zgodność w następujących kwestjach:

1) Umowy między Gdańskiem ,a
Polską mają był respektowane co do
znaczenie słów i co do ducha ustaw
przez obie strony.

2) Każdą akcję, która mogłaby
przeszkodzić normalnym stosunkom
gospodarczym między obu państwami
jesteśmy zdecydowani odrzucić,

3) Jesteśmy zdecydowani uczynić
wszystko, co mogłoby naprężenie sto-
sunków między Polską a Gdańskiem
doprowadzić do uspokojenia. Jesteś-w Lig i z tm

duchu na rządy". /

Do tej uchwały oficjalnej dodaje
socjalistyczny „Volksstimme" od sie»
bie komentarz następujący: „Konflikt
między Polską a Gdańskiem może być
załatwiony tylko przez międzynaro-
dową socjalną demokrację, -podczas,
gdy nacjonalistyczni polacy i niemcy
znają tylko jedną drogę - rorwigza-
nia gwaltownego. Socjalizm działa u-
spokajająco. Jeżeli niemieccy naejo»
naliści mniej się domagają gwałtów.
nego rozwiązania, to jedynie z tej
przyczyny, że odczuli słabość małego
państwa Gdańska wobec 30-miljonowe
wo państwa polskiego, widząc, żę za
pomocą Schupo i czarno-biało-czerwo-  

nych organizacji bojowych jak Jug-
deutochnorden i Staklhelm nie można
prowadzić żadnej wojny przeciwko
Polsce. Polscy nacjonaliści trąbili w
Warszawie w trąbę wojenną, socja-
liści tak w Gdańsku, jak i w Polsce
mogą sobie powiedzieć, żerzachowali w
tych trudnych dniach spokój i roz-
wagę".

Po kilku komplementach pod adre-
sem „Robotnika" warszawskiego „Dan
ziger Volksstimme" stwierdza, te. w'
poniedziałek P. P. S, z socjalistami
gdańskimi podjęła rokowania w spra-
wie konfliktu, aby skutecznie dopro-
wadzić do porozumienia między Pol.
ską w Gdańskiem. Jak koniecznymi
były te układy, pokasuje taktyka Pol
ski, która chce zmusić głodem Gdańsk
do pokory. Przytem socjalistyczne pi-
smo gdańskie cytujdFóżhe rzekome
plany Polski, które mają wywrzeć de-
cydujący ndeisk na Gdańsk i daje do
zrozumienia, że socjaliści w tym wy»
pudku wyratowali Gdańsk od kata»
strofy.
Organ socjalistyczny wyobraża so»

bie, że wizyta posła żuławskiego i to-
warzyszy zmusi cały naród polski do
zaniechania energicznej. akcji wobec
Gdańska.

Na tę nutę zostały prawie wszyst
kie pisma gdańskie nastrojone.

„Danziger .Neueste -Nachrichetn"
podaje dłusżą depeszę z Warszawy
o posiedzeniu komisji dla spraw za-
granicznych Sejmu warszawskiego i
stwierdza, że w Warszawie zaznaczył
się nagle w sprawie gdańskiej osobli-
wy zwrot Nastroje są znacznie spo-
kojniejsze, zawdzięczamy to, jak pisze
D. N. N. przyjaśniej do nas usposo-
bionej lewicy. D. N. N. przypuszcza,
że prawdopodobnie sam Skrzyński na
kazał działać w duchu pokojowym.

 

PIĄTA ROCZNICA PRZYŁĄCZENIA POMORZA

Pięć lat upłynęło od chwili, kiedy
wojska polskie zajęły niewyzwolone
jeszcze wówczas powiaty
ski, Pomorza 1 tej części Sląska, któ
T została przyznana Polsce bez ple.
biscytu. W imientu Rzeczypospolitej
żołnierz polski przekroczył granicę
oraz linję demarkacyjną  polskonie
mieckg, obejmując w wieczyste po-
siadanie te ziemie, aż do samego mo-
rza.

Dziś obchodzą one piątą rocznicę
swego wyzwolenia,

Obejmowanie terytorjów byłego za-
Noru pruskiego, przyznanego Polsce
na zasadzie traktatu wersalskiego
rozpoczęło się 17-go stycznia 1920 r.
W dniu tym o świele wojska ruszyły
naprzód, zajmując kolejno poszcze-
gólne miejscowości. Witano je
dzie tzami szczęścia 7
Radosny ten dla Rzeczypospolitej

moment poprzedziła płomienna odez
ws Naczelnika Państwa 1 Naczelnego
Wodza. dzisiejszego  Marszalitu Pol
sid -- Józefa Piłsudskiówo, Doku
ment ten podajemy dla przypomnie›
nia tych chwil, radosnych dla całego
narodu.

Naczelnik Państwa 1
Wódz pisat:*
Do -obywateli ziem wielkopolskich,
pomorskich i śląskich, traktatem wer.

salskim przyznanych Polsce
Obywatelo Państwa Polskiego!

Traktat wersalski w wiel.
kiej miorze z kart historji zbrodnię
rozbiorów Polski.

Delk wrneaty do Macierzy i te czę:
gel. Wielkopolski, które mniej szczę
śliwe od stolicy 1 ośrodka kraju, by-
1cant no
oswobodzenie. Na południe od nich
lyczą się z Polską: Namysłowskie 1
Bycowskie, owe części Plastowego
Sląska, które traktat Jus bez. piebie-
eytu Polsce oddał. Na północ zaś Po-
morse otwiera Polsce na nowo droge
do morze, łącege wybrzeże Bałtyku
1 dolny bieg Wisły z cało Polską,

Najjaśniejsze Rmvnp-pouu Pol.
ska bierze wszystkie to ziemie w
swe posiadanie
Rodacy!

Naczelny

cnn. (lutym:-| byla  „czasu
£

Pasi _.

dola wasza, Wszystkiemi siłami sta-
rano się was odepchnąć od rządów,
odebrać wam język rodzimy i obyczaj
prastary, Te długie lata udręki 1 cler-
pienia minęty na zawsze, Dziś nowa
i promienna otwiera się przed. wam!
przyszłość

Btajecie się nareszcie gospodarza
mi na własnej złemi 1 prawodawcam!
własnego życia.
Karta dziejowa się odwtóciła.
Dumnie dziś znowu Polsk niech

podniesie czoło na tych ziemiach.
Ale Polsku sama tak długo uciska»

na, nikogo uciskać nie będzie.
Najjaśpiejsza Rzeczpospolita, po-

mna swych tradycji wolności i tole-
raneji. pragnie widzieć we wszyst:
kich mieszkańcach tych ziem, które
dziś ~w posiadanie obejmuje, bez
względu na narodowość 1 wyznanie
dobrych m zadowolonych obywateli
państwa polskiego. Poręczając zupeł:
na ochronę życia i mienia oraz utrey-
mania spokoju i porządku publiczne-
zo, żąda równocześnie bezwzględnego
wykonania wszystkich obowiązków
państwowych 1 posłuszeństwa wobec
ustaw 1 zarządzeń wiadz.
Pragnąc być dla wsystkich swych

obywateli matką równie dobrą jak
sprawiedliwą, Polska, wszystkie
sy, wymierzone przetiw swemu bez
pieczeństwu surowo karać będzie, a z

 

Obywatele! "W imieniu Najjaśniej-
szej Rzeczypospolitej witam was
wszystkich w myśl starodawnego ha-

ła: Wolni z wolnymi, równi z rów»

Pami.
Dziś! wojsko polskiej jako zwiastum

zjednoczenia satyka sztandar swój r
Orlem Białym na ziemiach odzyska
nych. Ale żołnierze nas! nie przycho-
dzą do was jako zaborcy 1 clemigty-
ciele, leox jako obrofcy 1 bracia wa
si, którzy: razem z wami strzec będą
1 ziemi 1 morze polskiego po wsze
czasy.
Niech tyje wolna, niepodległa i zje:

Anoczona Rzeczpospolita. Polska!
Naczelnik)unmu

- J
Prezydent

(-) L. Skulski,

RÓŻNE

SZKOLNICTWO NA ŚLĄSKU

OPOLSKIM

W ostatnich czasach wyszło kil
ka rozporządzeń umożliwiających

do pewnego stopnia był szkolni-

ctwa polskiego na Śląsku.

Po pierwsze wniosek o stworze

nie szkoły dla mniejszości pol.

skiej można składać w urzędzie

gminnym, Podpisywać podanie o

nie może każdy obywatel pełno-

prawny, a prawdziwość podpisów

może stwierdzić każdy urząd roz-

porządzający pieczęcią państwo-

wą, nie wyłączając urzędu gmin-
nego, parafialnego i inspekcji

olnej.

Świadectwa szkolne w szkołach

polskich wystawiane będą w ję-

zyku polskim, odpisy zaś ich w

niemieckim.

Przenoszenie dzieci ze szkół

mniejszości do niemieckich i od-

wrotnie odbywać się może tylko

w I-szym kwartale roku szkol-

ANLAC jest wielkim,

Zbudujcie sobie zno- _

wu zdrowe ciało

 
T budowniczym, Odżywia on krew.
podnieca organa trawienia, odmładza
wątrobę 1 dodaje energii całemu or-
ganismowi,
Ze wszystkich części świata zbie

ramy korzenie, kory 1 zioła, z któ-
rych jest Taniże sporządzony, Robi.
my go podług przepisu, który przy
niósł zdrowie miljonom.

Nasze  btura są przepołntone po
świadczentam! od mężczyzn 1 kobiet
w każdym wieku, którzy z wdzięczno›
ścią stwierdzają, że Taniac przys
wrócił im zdrowie 1 sty.

Jetell cierpicto z powodu wiestra»
wności, utraty apetytu bezsenności,
lub nie możecie spocząć - jeżeli reu-
matysm zatruwa Wam życie - jeżeli
wgtroba nie działa nalożycie, a z cia:
In Waszego została skóra 1 kości,
kupełe butelkę Tanlac w aptece 1 za-
czniięle go używać natychmiast.

ecie zdumient polepszeniem,
któro przyjdzie odrazu, Po raz piore
wszy po miesiącach potrawy które
będziecio spożywać wydawać się Wam
będą dobrym! 1 pokrzepią Was.
Zbudziele się rano wypoczęci 1 od»
świeżent, gotowi do pracy przes cały
dzień Wnet kolor napłynie do Wa
szych policzków, a iskra zdrowia do
Waszych oczu.

 

Ksiądz -Baptyski
Chwali TANLAC

dołegiiwości

 

. nowe

 

a
doskonały kosi.nis nowe urn-„ly

1 a    

   
Antonio, Teme

Nie odkladajclo # utywaniom
Tanlac. Rozpocznijcie teraz, jeel
chcecie odbudować swe ciało, sdro-
wie 1 energle.

UŻYWAJCIE ZIOLOWE PIGULEI TANLAC NA ZATWARDZENIE

TANLAC

DLA WASZEGO ZDROWIA

 
 nego. Język ki może być

wykładany w polskich szkołach
początkowych w trzecim roku 3
razy tygodniowo, zaś od czwarte-
go począwszy 5 godzin tygodn.

KORESPONDENCJA

CZEGO NAM BRAK?

 

Różne nasze niepowodzenia na polu
przemysłowym 1 handlowym, nasze
zło warunki ekonomiczne, przypisuje
my brakowi odpowiedniego , prakty»
cznego wyksztalcenia 1 uświadomie›
nia.
Charokterystycznem fest. że wielu

nawet zdajo sobie sprawę z tego, ale
znów brak 1 wła
w swoje sity, nie pozwala im wziąść
się do naprawiania zła.
Brak nauki najlepiej ocenia jeden

z rodaków, który już w starszym
wieku szuka sposobu wybroięcie -z
trudnego położenia, i w tym to celu
nadsyła lst, który bram:
„życzę wam powodzenia w nauce.

którą prowadziee dla dobra ludu pol
skiego. Nauka to fest ten bóg, któ
Togo my nie znamy 1 nijak pojąć nie
możemy. Nie możemy go poznać, a
to dla tego. żeśmy za mało uświado-
mient. Posiadamy to, co fest złe, tą
djabelską nienawiść Jeden do drugle-
go i zazdrość. Dlatego to nam się tak
smutne powodzi, gdy natomiast ini
rubią pieniądze 1 żyją dobrze. Chciał
bym wiedzieć, czy dla mnie niema
drogl wyjócia
Powyższa ocena, może trothe za

drastyczna, ale wypowiedziana Jest
z duszy stroskanego człowieka, nau
czonego praktycznym doświadcze-
niem, że tylko nauką można się
gmąć ponad szare tłumy ludu robo
czego, to tylko naukę można sobie
stworzyć lepsze warunki bytu. Inn!
natomiast tę naukę posiadają zutem
Im przypada w udziale pracować i
prowadzić życie w lepszych warun-
kach ekonomicznych.
Natkę fachową można zdobyć: w

odpowiedniej szkole: Jedną z takich
„szkół jest właśnie Instytut Bzemieśl:
niczy przy Kol. Z.N.P. w Cambridge
Springs, Pa. W tej szkole każdy ro
dak może, nauczyć się fachu. równo-
cześnie może zdobyć techpiczne wy
szkolenie, a co ważniejsza, to mo-
delet dostanie 1 dobre wychowane
Rodzice szczególnie powinni,

do przekonania, że młodzież należy
zachęcać do naukd, a nie do pracy ta
brycznej, w życie niepowne, do wal:
ki o chieb codzienny wcale nie przy.
gotowanych. Każdy powinien zdawać
sobie sprawę z tego, że pieniądze wy
"dane na naukę, nie są wydatkiem,
ale są inwestycję Z tej Inwestycji
czerpie człowiek plony przez cało ży
cie, a rodzice gdy ich synowie są
wykształceni, nie mają obówy, że
ich synowie staną się ciężarem lub
też niepożądanymi członkami spole
czeństwa.

Szkoła z chęcią przyjmuje także 1
ludzi starszych. Do maul) bowiem
nie jest nigdy za późno.
wick poznał że brak naukt nie pozw
Ia mu pójść naprzód, powinien ją
zdobyć, a mote to uskutecznić kosz
tem niewielkich ofiar w Cambridge
Springs, Pa.

  

J. 8. Kożaczka, Int.
Dyrektor: Instytutu.
Rzemieślniczego.
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Niniejszeni" zawiadamiam, że
posiedzenie Chóru im. Jana Gal-
la odbędzie się dnia 27-go lute-
go b. r., o godzinie 8 wieczór.
w Domu Ludowym Polskim, 1-3
Monroe ulica, Passaic, N. J.
Z powodu ważnych spraw obe

cność każdego członka na posie-
dzeniu jest wymagana.

Cześć Pieśni!
A. Matulewicz, sekr.

Czy-kto .o. tem pomyślał w na-
szym Passaicu?

Przez cały czńs karnawałowy czy
taliśmy tylko w gazetach, że bat to
go lub owego zrzeszenia odbędzie się,
te już się uprzykrzyło.
U nas w Passaic zn klika dal wiem

nl paratjanie będą śpiewać.  Rozmy
ślujmy dziś!! A ja dodam: Co bę
dziemy futro gryść?" - jeżeli: tak
dalej pójdzie, bo któż pomyśli o doli
robotnika, jeżeli on sam za siebio
nie pomyśli. Rozpatrzyć tylko obraz
kl doli robotniczej w fabrykach tu.
tejszych, to zalsto smutne. Dopraw.
dy trzeba cod robić, -A więc, kto zro-
bl tamę całemu: wstoczeńctwu?

Przeto nie traćmy nadzieji, jest je-
szcze u nas w Passaic Oddział Socja
Iistyczny, co się tymi wszystkimi bo
łączkami zajmie, tylko musimy temu
oddziałowi wszyscy robotnicy 1 cała
rzesza postępowa dopomóc. A jak?
Prosto do Maciąga, po. 40 Third St.,
Passaic, N. J., na salę i całą masą
w dzień 26g0 lutego, t. J. w sobotę, o

1.) wieczór Tam mówcy
polscy i angielscy będą dobrze grzmo-
cić to cało wstęcznictwo.
Wstęp wolny.
A więc zapraszamy wszystkich ro-

botnikéw z Passaic I okoliey na po
wyśszą misję socjalistyczną,

Za Komitet Oddziału Z. S.-P.
w Passaie, N. J

P. KQPALA.

Poszukiwanie

Ja, Marjanna Kubicka, poszukuję
swego męża Józefa Kubickiego, któ
ry wyjechał z kraju w roku 1912 1
o którym nie mam żadnej wiadomo-
ści. Więc, jeżeli się nie zgłoś, to ja
wychodzę .ramgt. Proszę _szanow.
nych czytelników, mnie zawiadomić,
ktoby Jogo znal. pisząc na adres, W,
L. Zdrada, 49 Fleming Ave., Newark,
N. J. On pochodzi z ziemi

 

arszaw.
sklej, /powiat _Nieszawski, poczta
Osinciny, wieś Płowce.

BAYONNE ge

Zawiadomienie

Kolo 87 P. S. L. Wyzwolenie
urządza dnia 19-g6 marca b. r.,
na hali wKlubie Polsko-Ame-
rykańskich Obywateli, pn. 29

  

nego dziadka i odrodzielela Pol-
ski wolnej i niepodległej.
Program wieczorku tego bee .

dzie odpowiednio urozmaicony
tak, że nawet najwybredniejsi
będą zadowoleni, a potem nastą-
pią tańce przy dźwiękach praw-
dziwie polskiej muzyki, =*
Na wieczorku tym odbędzie

się rozgrywka obrazu z Białym
Orlem, jako pierwsza nagroda,
Białego Orla, jako druga nagro-
da pod tytułem Straszna Zbro-
dnia w Isadore, Mich, jako trze-
cia nagroda, z której cały czy-
sty dochód jest przeznaczony
do dyspozycji marszałka Józefa
Piłsudskiego i z którego część
Koło 87 wysłało już 6-go sier-
pnia 1924 r., to jest $50 do Su-
lejówka. Ponieważ cel tej roz-
grywki jest tak piękny i Koło
nasze pracuje bezinteresownie;
aby jak najwięcej wpłynęło do
dyspozycji DZIADKA naszego
kochanego, spodziewamy się, że
każdy kto Polak poprze nas ser-
decznie, rozkupi na tyle biletów
tej rozgrywki na ile go stać.

Przybądźcie więc rodaczki 1
rodacy a zabawiwszy się w gro-
nie dobranym, spełnicie czyn
szlachetny i poparcia godny.
Do miłego zobaczenia się na

św. Józefa, 19-g0 marca,o go-
dzinie T-ej wieczór.

KOMITET WIECZORKU,

JERSEY CITY ©

W Jersey Oity zawiązał się
komitet w celu uroczystego
przyjęcia Orkiestry Namysłów»
sklego, która wystąpi tu na kon-
cercie w Dickinson High School,
w sobotę, dnia T'go marca, b. r.

KOMUNIKAT KONSULATU

Konsulat Generalny uprasza o-
soby niżej wyszczególnione, lub
osoby mogące udzielić o nich in-
formacji o łaskawe zgłoszenie się
do Konsulatu Generalnego Rze-
czypospolitej Polskiej, 958 Third. /
Ave., New York City, celem o-
trzymania wiadomości rodzine
nych lub majątkowych,
Jewtuch Aleksander, ostatnio

zamieszkały w New Yorku.
"Sulewska Zofja, ostatnio zam. '
w Brooklynie, przy Morgan Ave.

Biernacik Jan, ostatnio zam, w
Wośdland, Pa. *
Zep Edmund, ostatnio-w New

Yorku. Poszukiwany przez Fran-
ciszka Gruberskiego.
Łoznik Karol, Kowaleski Józef, -

Kerziński Andrzej i Paulina, po-

 

 

równą sprawiedliwością uznawać hns z West 22nd St., wjeczorek ku |szukiwani przez Józefa Dombrow
wszelką współpracę ku utwierdzeniu Pmęgqae o Komtfclc Ime} tie Amicai® dérets skwgoimmlemmgu w Stettin,
i Obywatele! , Wielkie czekają was Józefa Pilniki"!!! Piłsudskiego, naszego uwielbia- Niemcy. . = z
zadania". Wszyscy jesteście powołani s
do na. polu x gospodarczym 1 kulturalnym, aby za:
pewnie ojczyśdie, jak największy roz
kwit a jej młoszkańcom jak najlep:
szy byt materJalny i moralny, Rząd
polski ze swej strony dołoży wsze
kich starań, aby szczególnie los sze-
roklch mas ludu pracującego #
płeczyć. W tej mierze rząd nietylki
gwarantuje ludności robotniczej na
byte już za rządów pruskich prawa
do rent inwalidzkich na starość 1 nie»
moc, lecz ponadto pracuje nad tym,
aby prawa te nullownls do wymagań
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AMYSŁOWCZYCY
wystąpią w ESSEX W
ARMORY, W ” a

  

EWARKU

$-g0 marca, 1925 _
o 8:15wieczór
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1 r starających się usilnie o względy niezado- pracy dniap mage

- mw
r
&w.

 

 Dudennik wydawany przes Gpótkę Wriar „Nowy twie, leg
Mamak-uuu. March 1

re Post Othon. New Tock, NC 49

NOWY awily pusuisimig C, mo.

ruonnomura
(Na prowinail)

Codziennie
ie

 

 

 

  

   

MAIN OFFICE:

4 UNION NEW York, m. v.

(Pourth Avene, mledey 1ith i teh Strośt'@

Telephone, Stuyvesant S488

 

BROOKLYN BRANCH:

$86 ManhattanAvenus

Telephone, Greenpoint

_ WYBIELANIE SOWIETÓW

Wswoim czasie delegacja angielskich

Trade Unionów pojechała do Rosji. Poje-

chała, ażeby zobaczyć, jak wygląda pań-

stwo bolszewickie i ku pouczeniu robotni-

ków angielskich, zdać ze swej wycieczki

sprawozdanie.

Delegacja bawiła w Rosji kilka zaled-

wie tygodni. Po powrocie jej do Anglji,

robotnicy całego świata dowiegzieli się, że
Rosja jest krajem praworzafinym, że w
Bolszewji nie widać śladu teroru i że wo-
góle wszystko, eo wiadomo o rządach s0-
wieckich, jest wymysłem i czczą fantazją.

Obecnie, londyński „Daily Telegraph"
opublikował wyjątki z oficjalnego raportu
delegacji, w których angielscy przyjaciele
Sowietów, w sposób jaskrawo tendencyj-
nyi stronniczy, wybielają Moskwę.

Delegacja np. opisuje wrażenie z ćwi-
czeń wojskowych bolszewickich, podziwia
jąc manewry: „pierwszej, dyscyplinowa-
nej, zbrojnej i wyćwiczonej siły, stworzo-
nej i używanej do obronyinstytucyj klasy
robotniczej"...

Dalej, rozentuzjazmowani Anglicy za-
chwycają się nad obywatelskiem wychowa:
niem żołnierza, podkreślając, że naczelnym
środkiem do rozwinięcia indywidualności
i inteligencji jest nie poczucie patrjotyzmu,
a solidarność proletarjacka.

Delegacja zwiedzała więzienia (oczy-
wiście te, które bolszewicy im chcieli po-
kazać) i ogarnęło ją wzruszenie.

„Pragnęlibyśmy - głosi raport - a-
żeby więźniowie w naszym własnym kra-
ju, skazani za podobne przestępstwa, mo-
gli cieszyć się temi samemi wygodami, trak
towani byli z taką samą ludzkością i mieli
podobną sposobność"... _.

Delegacji podobał się system płac w
Rosji, gdzie najwyżsi urzędnicy pobierają
około 100 dolarów miesięcznie gotówką, a
resztę potrzeb ich zaspakaja w naturze, lub
pokrywa ze swej kasy państwo. .

Ale największe pochwały delegatów

angielskich zyskała wolność kobiety w Ro-

sji, która w raporcie jest tak przedstawio-
na, że powinna być przykładem dla całego
świata.

Delegacja bardzo pobieżnie i dość dys-
krethie omawia ceńzurę prasy:

„Jak widać jasno, niema dotychczas w
* Rosji prasy opozycyjnej. Żaden atak na par-

tję komunistyczną nie jest dozwolony. Dy-
ktatura istniejącego rządu we wszystkich

- wypadkach jest ściśle stosowana. Niewiele
pism obecnie utrzymuje się z własnych fun-
duszów, W większości są one subwencjo-
nowane przez organizacje, lub rząd, który
uważa je jako część państwowego systemu
oświatowego".

:| Delegacja wkońcu, reasumując swoje
uwagi, oświadcza, że Związkowe Republiki
Sowieckiej Rosji są:

„silnem i ustalonerń państwem a rząd
Ich fest oparty - najpierw na systemie so-
cjalizmu państwowego, który ma czynne po-
parcią większości robotników 1 zgodę rów-

- nież większości chłopów, a następnie na
' „strukturze fedefalnej, która daje pełną wol.
, ność kulturalną i polityczną; rasowym i ró-
Honowym mniejszościom, łącznie z toleran-
cją religijną. Maszyna rządowa zdaje się
działać sprawnie Y nietylko to, ale rząd ten
jest najlepszym, jaki kiedykolwiek miała

: Rosja". z
Z rzelelnem zdumieniem czytamy ra-

port delegacji angielskiej. "która po po-
wierzchownem, urzędowem obejrzeniu,
zgóryprzygotowanych przedstawień przez
bolszewików, wygłasza zdanie, które musi
wywołać ironiczny uśmiech na usta rze-
czywistych znawców dzisiejszej Rosji,

 

 

  

    

 

 

 

| wolonych mas chłopskich.
A opowiadanie o wolności kulturalnej

i politycznej? Czysta komedja.
Jak można mówić o wolności w pań-

stwie, gdzie 350,000 komunistów dyktatu
rą rządzi, nie zezwalając na najmniejszy
głos krytyki.

A Gruzja, a ciągłe i podstępne ban
dyckie napady na pogranicze Polski, a os-
tatnio aranżowanie przez Moskwę powsta-
nia bolszewickiego w Estonji! W

Tego wszystkiego delegaci angielsq

nie zobaczyli. O tem wszystkiem wiedzieć

nie chcą. To też nic dziwnego, że Traąe

Uniony, jako całość, na raport zapatrują

się sceptycznie, upatrując w nimi słusznie,

podstępny i niebezpieczny atak Moskwy

na organizacje robotnicze anglehkxg.
wb.

 

BŁĄD W REKLAMIE ORKIESTRY

NAMYSŁOWSKIEGO

ka amerykańska „zerzugła" plorwsey

w‘stsfgklesuy Namysłowskiego, który

.

mia}

miejsce ubiegłej niedzieli w Metropolitan Opera

House. Pod tym względem starały się prześcignąć

wzajemnie pisma Hearst'a z pismami, które od-

noszą się mniej lub więcej przyjaźnie do Polski

i Polaków.
Nie może więc tutaj być mowy o uprzedze-

niu do orkiestry Namysłowskiego. Nie można

przypuszczać, że jedna tajemnicza ręka. zdołała

uzgodnić w tej materji opinię prasy nowojorskiej.

Należy jednak spokojnie zastanowić się i przy-

czynę wynaleźć. Nie pomoże to już zapewne do

zmiany opinii w prasie nowojorskiej, ale zapobie-

gnie ostrej krytyce w Innych miastach, w których

ma wyznaczone występy polska orkiestra. h

Według naszego zdania. reklama * amery-

kańska popełnia dwa kapitalne błędy. Jeden, że

orkiestrę Namysłowskiego nazwano od początku

do końca orkiestrą „symfoniczną". »

Drugie to tytułowanie jej w języku angiel-

skim „narodową".

„Nowy Świat" przed rozpoczęciem reklamy

i agitacji zwrócił na pierwszy punkt uwagę, 0-

strzegając, ażeby unfkać nazwy „symfoniczna",

ponieważ orkiestra Namysłowskiego nie jest

„symfoniczną, a zwyczajnym zespołem muzyki

Iudowej.

I oto stało się, co stać się musiało. Krytycy

amerykańscy, przyszli postuch&ć symfonicznej or-

kiestry polskiej. Wiedzą oni, że Polacy w muzyce

naczelne zajmują miejsce. Wiedzą, że muzyka

polska posiada takich przedstawicieli jak Pade-

rewski, Hoffman. Kochański, Szymanowski, Sto-

jowski, Stokowski i mnóstwo Innych wybitnych

wirtuozów, kompozytorów 1 dyrygentów. Oczeki-

wali coś w rodzaju orkiestry filadelfijskiej, usły-

szeli proste melodje mazurków i obertasów.

W ogłoszeniach napisane było również, że

orkiestra jest›„narodową" (national), W języku

angielskim słowo to oznacza bardzo wiele. Ame-

rykanin że y g

reprezentuje to, co może dać najlepszego w mu-

zyce zbiorowej cały naród polski.

Mówiąc jaśniej, amerykanie zupełnie co in-

nego widzieli J słysze w Metropolitan, nit w

reklamie czytając, oglądać i słyszeć spodziewali

- U
Nie jest, rzecz prosta, winna tutaj orkiestra

Namysłowskiego, która jeżcl chodzi o publicz-
ność polską stanęła na wysokości swego zada-
nia, - 3

Dla naszych mas ludowych na wychodźtwie
nie jest ważna kwestja nazwy i tytułu. Skoczne
i piękne melodje ludowe przemówiły dp serca
wychodźcy, który w większości nie ma pojęcia o
muzyce symfonicznej 1 hares? taka muzyka

'szczerze nudzi.

Z tej strony jest wszystko w porządku.
Ale jeżeli chodzi o obcych, to otwarcie

stwierdzić należy, że przedsięwzięcie, o ile to do-
tyczy New Yorku, jest kompletnie chybione. My,
Polacy, z całą przyjemnością pójdziemy jeszcze
raz i drugi posłuchać orzeźwiających i zawadjac-
kich tańców ludowych. Amerykanie nie tylko nie
pójdą, ale będą mieli wrażenie, że ktoś ich pra.
gnie naciągnąć, reklamując fałszywie orkiestrę
ludową, przedstaśiając ją jako „symfoniczną" 1
„narodową", . " i

Czy da sig błąd upr’wlé, tego nile wiemy.

Powinien o tem wiedzieć impresarjo amerykań-

ski Hurok, ktory od grupk' obywateli finasują-

cych przedsiębiorstwo bierze 1,500 dolarów ty-

godniowo. « Coy 94

Nie interesuje nas w 'danym wypadku stro-

na finansowa. Lecz z całą pewnością nie jest

nam przyjemnie stwierdzić,

korzyść Polski, którą miała: zrobić orkiestra Na-

mysłowskiego, narazie nie dodatnio wygląda.

Dwadzieścia pięć stanów dotychczas oświad-

czyło się przeciw dodatkowi do Konstytucji w

sprawie dzieci pracujących. Zaledwie cztery gło-

sowały zą dodatkiem. Arizona, Arkanzas, Kalifor-

nje { Wisconsin wykazały humianism, występując

w obronie nieletnich robotników. Losy propono-

wanego dodatku są juź, jak wiemy, przesądzone.

Ażeby mógł zostać prawem muszą go zatwierdzić

36 manhw, co jak widzimy jest obecnie 'wyklu-
czone ; F

  

że propaganda na .

 

 

Z polityki społecznej Państwa Polskiego

  

' " Rzeczpospolita Polska z chwi-
1g odzyskania suwerenności od
razu wstąpiła na szerokie tory
polityki socjalnej, pojmowanej
w duchu nietylko uzyskania
zwiększenia wydajności pracy
dia przemysłu, ile otoczenia na-
leżytą opieką mas ludu pracu-
jącego, bo na nich opiera się ca
ty ciężar budowy społecznej pań
stwa i jego normalny rozwój.
Rozmach nadany w tym kie-

runku państwu polskiemu przez
dekrety rządu tow. Moraczew-
skiego, co prawda trochę został
powstrzymany przez przewagę
w Sejmie a i w rządzie elemen-
tów prawicowych, lecz i dziś je-
szcze Polska na wielu polach za-
awansowana jest dalej aniżeli
przewidują to desyderaty mię-
dzynarodowych konwencyj pra
cy i tym podobnych instytucji
pod egidą Ligi Narodów działa-
jących.

Zdaje się, że najsłabszą stro-
na tej wielkiej kwestji w Pol.
ace jest sanitarność urządzeń
fabrycznych, przestrzeganie hy
gjeny i sprawy pokrewne. Na-
wet i w prywatnych życiu spra-
wy te są w Polsce przestrzega-
ne mniej skrupulatnie, aniżeli
w krajach bogatszych, o więk-
szej cywilizacji materjaine}. -
Polska jednak chce zrównać się
i na tem polu z innemi krajami
i czyni rozległe w tym kierun-
ku starania. Jednym z bardzo
realnych faktów z którego tre-
ścią było mi danem zapoznać się
grantowniej, to wydelegowanie
"wysokiego urzędnika polskiego
Ministerstwa Pracy i Opieki Spo
łecznej, p. Bohuszewicza, inspe
ktora pracy okręgu warszawskie
go, w inspekcyjny objazd po A-
meryce i zachodniej Europie, w
celu przestudjowania warunków
pracy w przemyśle, urządzeń sa
mitarnych, bezpieczeństwa pra-
cy i różnych metod tak zw. hy-
gjeny przemysłowej, by z ma-
terjału zebranego wybrać co
najlepsze i w Polsce w życie
wprowadzić,
„Inspektor Bohuszewicz zaba-

w Ameryce siedem mie
sięcy. figcdilyzflnlewglpllwie

P

tak samó pracowicie i z wiel-
kiem dla gprawy robotniczej w
Polsce pożytkiem, j j
czyni od: poździernika
1924 r. Zaopatrzony pełnomoc-
nietwami ze strony rządu pol-
sklego, oraz dodatkowemi uw.
zględnieniami z tytułu stypen-
dysty fundacji Rockefellerow-
sklej - p. Bohuszewicz od ra-
na do wieczora lustruje najbar-
dziej typowe zakłady fabryez-
ne amerykańskie, naocznie in-
formuje się o warunkach pracy,
zbiera Informacje i w biurach
zarządu fabryk lub też asystuje
w pewnych wypadkach stano-
wym inspektorom pracy amery
kańskim, Gromadzony w ten
sposób materjał posłuży do o-
pracowania po powrocie do Pol-
ski odnośnych projektów prawo
dawczych, oraz przeprowadzenia
kursów wykładowych dla perso
nelu ministerstwa Praty, a za-
pewne i w państwowej szkole

hygjeny.
Nie łatwa to praca. Zużywa

się przy niej mnóstwo  energji
fizycznej, przy ciągłym niemal
natężeniu umysłowem, by zaob-

możliwie najwięcej,
najlepszych dostać informacji, i
materjał, póki jeszcze ciepły,
odpowiednio usystematyzować 1
spisać. Nie należy do wielkiej
przyjemności błąkanie się co kil
ka dni w innym mieście, a co
kilka miesięcy w innym kraju.
Praca tego rodzaju, o ile da o-
gromnie wiele konstruktyw-
nych rezultatów natury ogól-
nej, o tyle na jednostce ją wy-
konującej, odbija się ujemnie.
Trzeba w pracy takiej ukochać
ideę, trzeba umieć się poświę-
cić dla dobra zbiorowego. To też
nie można było ezczęśliwszego
zrobić wyboru jak wykonanie
tych zadań powierzyć p. Bohu-
szewiczowi, który w karjerze
swej życiowej zanim został in-
spektorem pracy okręgu warsza
wgkiego, przedtem jeszcze wyż-
sza wswej działalności społecz-
nej dosłużył się rangi: siedmio
letniego zesłania na Sybir za
swe przywiązanie i swą akcję
dla sprawy robotniczej.
 

Z PRASY I O PRASIE _
 

„Dziennik dla Wszystkich pi-
sze:

„Prezes Związku Nar. Pol.
skiego, p. K. Żychliński weś»
mie udział w Kongresie Wy-
działowym, jak ogłasza „Dzień
nik: Zjednoczenia".
W odpowiedzi na to oznaje

mienie, ob. p. Kurdziel, wydaw
ca „Wiadomości Codziennych"
i szczery związkowiec zapytu-
je: „co na to powiedzą związe
kowcy? Czy pan prezes nie wie
o tem, że te jego nieoficjalne
reprezentacje po tóżnych U-
mion Liberty Co., flotach i in-
nych łapięhłopskich przedsię-

+ wzięciach kosztowały związe
kowców miljony dolarów?
Czy pan prezes nie wie rów-

nież i o tem, że gdzie się tylko
-znajduje lub co tylko robi ofi-
cjalnie, lub nieoficjalnie, za-
wsze on jest prezesem tak dłu-
go, jak nim jest?

Powinna brać związkowa
zwrócić uwagę na nietakt, ja-
ki popełnia prezes Z. N. (P.
względem najwyższego urzed-
nika Z. N. P., cohzora".
Tę uwagę ob. p. Kurdziela

podajemy pod opinię Związ
kowebw!" £5 g .

 

Niezmiernie zabawną „iskrę
kongresową" znajdujemy w 08-
tatnim komunikacie Wydziału
Nar., tej treści:

„Cieszy nas niezmiernie u-
wagu tygodnika „Jedność Po-
Jonia" z Baltimore: „Dotąd nie
powiedzieliśmy, że Kongres
jest niepotrzebny - owszem,
uważamy, że jest potrzebny, a
le Wydział źle się do zwołania
Kongresu zabrał", Prosilibyś-
my o łaskawą wymianę zdań,

. 6o do właściwych dróg, prowa-
dzących nas'do zgodnego pok
mowania przyszłości Wychodź
twa, do stworzenia mu centra-
Ii. Jedno już jest nleodwolal-
ne: ~- Kongres jest zwołany,
odbyć się musi, pocóż więc cią
„gle nawracać; raz się posunąć
krok naprzód, na Kongręsie mo
żemy sobie pogadać: - było
dobrze, czy niedobrze?"
Nadzwyczajna dobrotliwość.
Zle zwołany kongres, może być,,

ale niema co teraz mówić, bo jest
zwołany.
A czy dobrze było, czy nie do-

brze, to „możemy sobie poga-

 

 

dać"... po spełnionym fakcie.
Musztarda po. obiedzie.

›
  

I to się nazywa. „Kongres Wy-
chodźtwa!"

kok e

W warszawskim „Przeglądzie
Wieczornym" y:

Kto jest najznakomitszym pi
sarzem polskim z żyjących o-
becnie?

, _Reymont, który otrzymał na
grodę Nobla?Ni

le, .
- Żeromski?
-- Nie.
- A więc któż? -_ _>
g- Dmowski, Tak, Roman

Dmowski, autor „Myśli nowo-
czesnego Polaka". z
Wczorajsza „Gazeta Warsza-

wska" pisze z powodu nowej
książki p. Dmowskiego „Poli-
tyka Polski".
Śmiało można powiedzieć, że

nawet w zakresie pisarskich
zdolności konstrukcyjnych -
Dmowski jest mistrzem nie po-
siadaj równego sobie w
Polsce. „Polityka polska" jest
wprost klasycznym wzorem
jasności architektonicznej, pro
stoty pisarskiej i opanowania
przedmiotu. h

Pisarskie zalety książek p.
Dmowskiego tem bardziej są
zdumiewające, że według wy-
jaśnień tejże „Gazety Warsza-
wskiej" p. Dmowski nie „pi-
sze", a tylko, „przelewa":
Możnaby śmiało powiedzieć,

że Dmowski nie „pisze" swych
książek, lecz je „czyni",

 

 

   

IEDZA nowożytna uczy nas, że odpowiedni skłoń
djety jest o, wielo ważniejszym, niż sama Ilość

karmu - i przestarzałe środki przeczyszczenia ustę-
pują lsgodiejszym, tak dla młodych jak % starych. -

Anslax fest łagodnym, smaczzym
niejącym, wysoce polecanrm przez lekarzy. _Reguluje

-stolee bez stwarzania nalogu.

wz WSZYSTKICH APTEKACH

Poprodcie ewego aptekarza o próbkę tub swróście
McKommon & Robbing, Inc, 81 Fulton Street, New Tork Gli,

Środek Przeczy °

musicie
"czuć
energie"

środkiem rozwal.

się do

[4

Nie wie działa, JaW \o
Cy x >

  
 

Z. POLSKI

WSTRZĄSAJĄCA TRAGEDJA
RODZINNA
 

We wsi Służewiec gm. Wilanów
w majątku p. Klawego, wydarzy»
ła się mrożąca krew w żyłach tra
gedja.
Wmajątku tym już od dłuższe-

go czasu mieszkało małżeństwo
Bastek. Franciszek Bastek był se-
kretarzem związku dozorców do-
mowych w Warszawie, żona jego
Anna zajmowała się gospodarst-
wem.

 

Czytelnikowi N.8; z Newarku, N.
3.- Dziękujemy za wyrazy usnania.
Nowy Świat rawsze gotów służyć
swym czytelnikom radę ( pomocą.
Piszcie zawsze, kiedy tylko zechce»
cl podzielić się z nam! Waszem! spo
strzożeniami.

&.. ;
Czytelnikowi „S.P. z Whitestone,

L.J.- White and Red Star Line. 1
Broadway, N. Y. G. Można pisać po
polski.
  Nic nie mgciło z po

życia. Stadło, dobrze dobrane, zaj
mowało się wychowywaniem je-
dynego syna, 18 letniego Włady-
sława i żyło zgodnie.

Aliści przed jakiemiś dwoma
miesiącami Franciszek Bastek w
sprzeczee z synem swym Włady-
sławem uniósł się tak dalece, że
zbił go dotkliwie. Wraźliwy chło
pak nie mogąc znieść

 
NA

zamówienie
Szy.

oraz ę gotowe.
Przeróbki | reperacje tako»
wych. przyjmuje pracownia

kuśnierska,
A. ROŻEK

327 E. 14 St, New York City
  

upokorzenia, zastrzelił się w parę
dni potem. '
Latwo sobie wyobrazié rozpage

rodziców _po zgonie jedynego
dziecka. Matka samobójcy Anna
od tego czasu znienawidziła swe- |
go męża i oświadczyła, iż nigdy
mu tego nie przebaczy. Zrozpa-
czona kobieta nie mogła sobie
miejsca znaleźć i wreszcie targ-
nęła się na swe życie, dwukrot-
nie usiłując się otruć. Za każdym
razem zdołano ją uratować. Nie-
nawiść żony do męża rosła.
Oto onegdaj Anna Bastek po

sprzeczce z mężem, silnie zdener-
wowana, chwyciła leżący na sto-
Te rewolwer i strzeliła, kdadgo
męża trupem na miejscu. Następ-
mie zabiła swą teściową 60 letnią
„Marję Bastek, a potem sama ode-
brała sobie życie.
Franciszek i Anna Bastek sko-

mali na miejscu, teściową w a-
gonji przewieziono do szpitala
Dz. Jezus.

JEDTNY rorakt
Meble SKŁAD MEBLI

POLECA PO CENACH ,
N A JN Iż SZ Y CH

 

 

A. STEC

PRAWY
ZA GOTOWKĘ LUB NA SPŁATY

135 AVENUE "A"
pomiędzy Ath 1 5th

NEW york city
Telefon Dry Dock 538
---)
-=-

220 EAST 4th STREET
Misko Third Avenue

Dajemy najtańsze Kurmm w |
for, fome moar TrayIe
wutomontiach - konstroke}?
Owarentulamy otrermants poewolenin
Klany atwarte detannio 1 wlocrorgnt

KowrLETNY KUns 468.

 

 

 

 

POLSKA LECZNICA
Dr. Michal A. Iogolewicz

FOLSKI IAKARZ u: 9
80 Gecond Avenue, New York City

arBciainosg

Leczenie elektrycznością 1
djagnozą za pomocą
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Telefon, Lenox 5103
BALBINA Horak

Akuszerka
Zosza Fulani) w New Yorku
- Csłonkint 11.

Przyjmuje pasjetki w domu 1 pos
domem. Informację udzielam darcie,

319 E. St, Now York City
Godainy -- od 1 do s

  rse ---

Telefon, Watkine 513

AKUS
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Trzydzieśii 1 praktyki

MAS. VOSAHLO

 
 cznych i
 

przelania na papier gotowych

już konstrukcji, jako dojrza»

łych owoców wszechstronnie

obmyślanych planów działania.

Niezawodnie i autor tego pa-

ńegiryku na cześć Dmowskie-

go nie „pisał", tylko, „przele-

wał" na papier dojrzałe -(czy

chowane w obozie „narodo-

wym".

 

nie przejrzałe?) - owoce, wy-
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(Ciąg dalszy).
Kazimierz odpart głosem stłumionym, jakby

go co dławiło.
- Nie lękajcie się...

złego... "
Radziwiż bronić się już nie miał siły. Upły-

wem «rw osłablony, dał się ująć.
- Jeńca tego - rzekł Kazimierz do towa-

rryszow - biorę pod swoją opiekę..
I szli zwolna ku 'taborowi, który już nie

miał obrońców. Stały jeno wozy, po większej
części bez koni, które plest żołnierze wyprzęgli,
aby łacniej uciec mogli. Dwa czy trzy tylko go-
towały się do wymarszu; na jednym z nich spo-
czywała Maruchna jak bez życia, a przy niej stał
Szczenicki, blady I trzęsący się ze strachu.

Na głównej linji bojowejcichła zupełnie wal-
ka. Jeszcze od czasu do czasu odzywały się strza-
ly, a potem słychać było tętent koni, pędzącyca
w galopie, Iż ziemia drzała, a potem okrzyki
triumfu, milknące w dali, jak echa.

Attelmayer i Brzoska krzątali się tymczasem
około Szółkowskiego, ale napróżno: nie było już
w nim życia. Szabla Radziwilła, przecinając pierś
-utkwiła w brzuchu i zadała pchnięciem ranę
śmiertelną.

Attelmayer tedy rzekł:
- Requiescat! Żal mi tego rycerzyka -

ano, trudna rada; już mu nawet nasz dr. An-
czewski nie poradzi... My zaś nie mamy tu co
czynić; z lasu pono wypłoszyliśmy wszystkich;
za owym księciem, co rycerzyka ubił, pogonił
imóp. Łyszczyński; my zaś musimy nazad ku
swoim, albowiem tam snadź jeszcze gorąco.

Brzoska zgodził się na to. tembardziej, że
przez ową gęstwinę leśną, kędy pogonił Łysz-
czyński!, przedrzeć się z końmi było trudno: te-
dy nakazawszy garstce swej odwrót, tą samą dro-
gą wracali.

Była to już ostatnia chwila bitwy. Ze wzgór-
ka, na którym, wyszedłszy z lasu, stanęli, widzieli
dobrze. jak się łamały ostatnie szyki szwedzkie
i za moment w powszechną poszły rozsypkę.

Dwoma drogami uciekali Szwedzi: jedni do
Czerska, inni ku Warszawie. Za nimi szła pogoń
zaciekła, nie przepuszczając nikomt, naprzeciw
nich zaś z wiosek okolicznych wyskakiwall chlo-
pi i mordowali.

Przeszło cztery tysiące szwedzkich trupów
usłały obie te drogi. Dopiero o pół mili od Ujazdo-
wa, późno już w nocy, dnia tego, krwawa goni-
twa ustała.

Attelmayer, zgromadziwszy swoich chłopów,
poleciał także w pogoń, a Brzoska pozostał sam.
Nie był żołnierzem, nie rozgrzewała go walka;
czuł owszem znużenie ogromnei gwałtowną chęć
lpociy'nku,

Pożar lasu preygasal;

szedł dym czarny, gryzący.

Słońce zniżało się już ku zachodowi, ostat-

nie blaski rzucając na opuszczony obóz 1 znisz-

czenie dokoła. - Cała równina, aż ku brzegowi

rzeki, usłana była trupami ludzi i cielskami ko-

ni - wszędy powywracane wozy, porzucone ar-

maty l namioty w strzępach, którymi wiatr szar-

pał. Mętnemi wodami Pilicy spływały także trupy,

kolysegce się momefit na falach i ginące w odmę-

cie. Ostra woń krwi i dymu przepełniała powie-

trze.

nie stanie mu się nic

jena jeszcze z głębi

\
Ucichło wszystko. Słychać jeno plusk wody

1 szum lasu ponury; - zdala od Warki docho-

dziło ujadanie A wycie psów, które drażnił za-

pach krwi.

Brzoska konia swego uwiązał u drzewa i u-

siadł w miejscu, kędy najmniej dochodziły dymy.

Usiadł na trawie, oparł się o pień i moment przy-

glgdat się temu widokowi. Przejmował gjsmęt

1 lęk dziwny, którego przedtem nie czuł. Cisza

pobojowiska gorszą była stokroć, niż sam wir wal-

ki. Te zdala widniejące trupy, powywracane w

pormaitych kształtach, to twarzą do ziemi, to

z wyciągniętemi sztywnie ramionami, zdawały się

czasami poruszać. Usuwała się bowiem pod nimi"

wilgotna ziemia, staczały się na nie inne porzu-

cone w nieładzie przedmioty i wprawiały w ruch

skostniałe ciała, które ze wzgórka ślizgały się ku

rzece. - Wywrócona armata, która długo jakby

wisiała w powietrzu, nagle zaczęła toczyć się ze

wzgórza. Zrazu zwolna, a potem coraz szybciej,

z głuchym odgłosem, w podskokach. Wpadła w

kłąb trupów, które skostniałymi członkami zda-

wały się ją odpychać; strzymała się moment i na-

gle znowu sunąć się poczęła, ciągnąć za sobą

zgmiecione cielska. One przewalały się zmiażdżo-

ne l wraz z nią wreszcie wpadły do rzeki, która

wzburzyła się, wyrzuciła strumień wody w górę

i z dziwnym łoskotem pochłonęła wszystko. .

Słońce znikło, zmierzch zapadał, 4 Brzoska

nie ruszał się jeszcze z miejsca, przerażony tym,

widokiem, jakby zmartwiały. To jedno czuł, że

dalej 166 nie ma sił..

- Wojna - myślał - to zabawka nie dla

mnie... Dość już tego tulactwa. Lotra Szczenic-

kiego tu nie znajdę, bo on chyba także nie ry-

cerz... a życia postradać, jak ów Szółkowski, nie

chcę... Szukać go będę potem, gdy się ta zawie-

rucha uśmierzy... wówczas zapłaci mi za wszyst-

ko!

Tem postanowieniem wzmocniony, układał

sobie, że w lesie przesiedzi do rana, potem zaś

pójdzie do Warki, tam u ltościwych ludzi znaj.

„@dzie tymozasowyprzytułek, o. skoro,  

 

będzie, na Litwę się przedostanie, do Nięwodnicy,

która, chocłaż nędzna i uboga, wydawała mu się

w, tym momencie obiecaną ziemią.

- Bodajby z piekła ten Szczenicki nie wy-

lazi! - mruknął. - Gdyby nie on, nie byłbym

żadnego z tych utrapień doznał Byłbym sobie

z Maruchną w Niewodnicy siedział i anibym o

Szweda, ani o Elektora się nie troszczył, Przez

niego mogłem nie raz, lecz sto razy zginąć...

'I przechodził w myśli wszystkie przebyte od

tego czasu koleje: uwięzienie w Toruniu i po-

chód niebezpieczny z wojskiem szwedzkiem i u-

cieczkę pod Zamościem, a wreszcie najstraszliw-

szy dzisiejszy dzień... -

- Dobrze, że to już minęło!... - szepnął.

1 doznał uczucia uspokojenia. Ułożył się wys

godniej, ogarnęła go niemoc i za moment sen go

schwycił kamienny.

Kazimierz Łyszczyński, gromadziwszy towa-

rzyszów swoich, przebył także całą to nod, pil-

nie strzegąc ujętych jeńców, pod lasem, Z ma-

siłami lęka! się puszczać dalej, nie znając

ostatecznego wyniku walki; - lękał się zwłaszcza

o Halszkę, a także o Maruchnę, którą zaledwie

rozpoznał. - Spoczywała ciągle na wozie nie-

przytomna.

Stał opodal od taboru, pogrążony w ciężkiej

zadumie. Był teraz pewny, iż Radziwiłła pochwy

cił, tem też sobie tłumaczył obecność w taborze

Szczepickiego z Maruchną, ale pojąć nie mógł

-skąd się tu wzięła Halszka? Przypominał sobie

niewyraźne półsłówka Szółkowskiego 1 groźby

jego przeciw Radziwillowi miotane; miał żywo

przed oczyma zaciekłość morderczej między nimi

walki, Cóż to wszystko znaczyć mogło?... Prze-

czuwał straszną prawdę, lecz uwierzyć w nią nie

chciał... Opanowywał go zamęt i porywała roz-

pacz. .

Gdy zmierzch zapadł, zbliżył się ku Halszce,

która stała pry wozie obok Maruchny.

Rzekł do niej:

- Chodź za mną!

Ona ruszyła się z miejsca i szła krokiem

sztywnym,jakby bezwiednym.

Wyszli na miejsce odludne, pod samym la-

sem; na to kamo miejsce, kędy ona wczoraj w

upojeniu rozkosznem z Bogusławem mówiła.
Wzdrygnęła się cała.
- Czego żądacie odemme"- spytała zdła-

wionym głosem.
On zaś ogarniał ją namiętnym wzrokiem. Do-

świadczał dziwnej, gorzkiej rozkoszy, którą.pod~

niecała zazdrość.

Miat teraz blizko siebie i w swojej mocy ową

Halszkę, o której jeszcze w celi klasztornej w

snach gorączkowych marzył.. lecz był jej wro-

giem - ona zaś niewolnicą jego! Niewolnicą, któ-

r& pewnie w duchu buntowała się pneclN niemu...

Rozrywał mu jeszc’ze serce i targał zazdrością ów

okrzyk, z jakim ona, ta wymarzona jego, rzuciła

się ku Bogusławowi; - okrzyk pełny przerażenia

i miłości...

- Czego żądacie?... - powtórzyła Halszka.

Kazimierz wpił się wzrokiem w jej oczy i od

rzekł szeptem:

-+ Pomnisz, gdy nas razem, zwartych w uści-

sku, ciągniono w płomień? ... Żali pomniśz, że nas

wówczas śmierć ma zawsze połączyć miała? Ja

od tej pory snuję się twoim! ślady, jak cień... i już

cię mam! i nie puszczę!...

Porwał ją w ramiona i do piersi cisnął, a

zbliżając twarz swą do jej twarzy, szukał jej ust.

Lecz ona głowę chyliła w wielkiem pomie-

szaniu, i nagle podniosłn na niego bardzo smutne

oczy.

- Pomnę - odrzekła - i wdzięczne dla
was miałam zawsze wspomnienie... A jeśli wam
ta pamięć droga, to uczyńcie mi dziś łaskę... pu-
cie go wolno!...

Prostowała się, odtrącając lekko ramieniem
Kazimierza, który dyszał ciężko, jak ten, komu

piersi wielki ciężar ugniata.

Ona zaś, wskazując w dal, ku mszcu kędy
był Radziwił, powtarzała:
- Błagam was, puście go wulno!

Łyszczyński szepnął namiętnie:

Milujesz go? .

Dreszcz przeszedł Halszkę od stóp do gło-

wy, lecz odrzekła po chwili:

- Panem ml był... dobrym panem... On mi

życie powrócił!

- A wieszety - mruknął Kazimierz przez za-

ciśnięte żęby - wiesz-li ty, że on dziś brata twe-

go zabił?...

Halszka krzyknęła w głos i osunęła się na

ziemię: ..

- Och, jakaż ja nieszczęśliwa! - jęknęła.
g Jego zaś nagle ogarnął wielki żal. Pochylit

się, podniósł Halszkę 1 otoczywszy ramieniem,
prowadził jak dziecko; napowrót ku taborowi, Mó-
wił do niej teraz czule a spokojnie, kojąc jej bo-
leść, ale ona nie słyszało nie; szła bez myśli i
woli.

Wśród taboru zapalano ogniska. Przy jed-
nem z nich na ziemi spoczywał Bogusław. Głowę
ranną obwiązano mu chustą, a on pa’trzy! przed
siebie ponurym wzrokiem i szeptał do Szczenie-
kiego, który przy nim siedział:

- Wałną jest rzeczą wiedzieć, gdzie jest
teraz hetman ltewski, Sapieha, który się nad
Wisłą ociągał... Zda mi sig, iż w Lublinie być
musi... Trzebaby mu dać znać koniecznie, iż mnie
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MIĘDZYNARODOWA STATYs.
TYKA BEZROBOCJA

   

 

Statystyka międzynarodowej fe
deracji związków zawodowych w
Amsterdamie, opierając się na da
nych zbieranych przez organi
cje robotniczę, wykazuje, iż "w
końcu r. ub. największą liczbę
bezrobotnych miała Rosja - 1,-
300,000, następnie (Wielka Bry-
tanja i- 1,158,000, dalef Niemcy
-- -Polska - 153,245,
Włochy -134,719, Austria —I1ll-

   

Holandja - 65,740.
Wporównaniu z d

nivivcmi nnimvks

cy,

 

 
Włochy, W Anglji lwnohocu‘ w

porównaniu z r. ub. zmniejszyło

się w bardzo ni cznym stop-

 

niu, Od września okres bezrobo-

cia we wszystkich krajach zaczy»
na się rozszerzać.

W. Polsć śniu również

i a do wzro-

, wzrost ten jednak

w porównańiu z innemi kmjum
jest: mniejszy

  

  

   

 

FEBRUARY 25), 1925.
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* Matko-to Quick Quaker

co posiada ten znakomity, wyborny smak a

Waz paezki są tylko
@(.an objętości i wagi:

1% funta, duża 8
funty 7 wneji. Wasz gro- -
sernik ma teraz na skła-
dzie dwa rodzaje Quaker
Oate: gatunek, który ju.
żeście znali i Quick Que-
ker Oats.

DZIECI odram zauważą smak
tej owsianki. Dajelo im więc

to, za czem przepadają - Quick
Quaker. Dobrze by im dać 1 drogą
porcję "tej owsianki z mlekiem",
bo lekarzo mówią, że to potrzebne,
aby dzieci rosły zdrowe 1 silne. I
Wy zauważycie różnicę. Wszyscy

Ją zauważą. Gotafo-się 8 do B int. --
nut, Oszcządza pracę w kuchni 1

Lecz UWAŻAJCIE aby byt
napis: Quskor

Zawsze żądajcie Quick Quaker, po-
dojąc nazwę. Jest to znakomita,
smaczna owsianka, jakiej pragote-
zle. Tylko owsianka tej. słynnej
mari posiada ten wyborny smak.

D
amam”
kiera" na paczce. Nie
żadnej Innej byz tago-obęszkt ma
paczce,

A.
..
..
.
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daje $50 nagrodyJózef Mańko ”Krol dm" 44
u

Za co?
Gdzie i kiedy?
Dnia 27-go lutego, w Domu

Narodowynk 261 Driggs Ave.,
w Brooklynie będziemy świa-
kami niebywałych u nas wystę-
pów siłowych, HERKULESA
Dwudziestego Wieku, którym
jest znany już naszej polonii
Józef Mańko.

Postawienie sprawyprzez ma-
nagera Mańka o wyplacéniu
przy kasie $50 nagrody za po-
wtórzenie tylko dwunastego ak-
tu ze sztuk siłowych pokazywa-
nych przez Mańka, mówi wiele
za siebie.
Kto zgłosi się po tę nagrodę”
O tem, że Mańko okazał

się prawdziwym HERKULE-
SEM, nie ma dwuch zdań, jak
także i to, że akta siłowe wyko-
nywane przez Mańka należą do
tak rzadkich, że każdy z naszych
miłośników sportu i sily nie po-
winien opuścić tej jedynej spo:
sobności ujrzenia go, zwłaszcza
że jest naszym rodakiem, i jako
Polak zawsze występuje.
Mańko, jako były sokół, jest

pewnym szerokiego / poparcia
drużyn sokolich. Występ Mań-

 
ka w dniu 27-50.Jutego, w sall

Domu Narodowfito, Brbokly-w i

 

 

nie będzie sensacją. Ci, którzy
chcą skorzystać z ostatniej spo-
sobności widzenia tych nadzwy-
czajnych aktów dokonywanych
przez naszego  HERKULESA
Józefa Mańka, powinni szyko-
wać się już dzisiaj.

Ponieważ bilety są kumero-
wane, przeto aby «uniknąć ścisku
jak i nie siedzieć za daleko, mo-
ina zamawiać u gospodarza Do-
mu Narodowego, po otrzymaniu
pieniędzy na godzinę (przed
otwarciem kasy bilety zostaną
mpodarzow: doręczone, we-
dług zamówienia.

Odczyt na temat "Pieniądz jego
alla 1 znaczenie" wygłosi dr. J. We
yers, w środę, dnia 25.50 lutego, 0 go-
dzinie &0$ wieczór, w Domu Narodo-
wym, pn. 2617 Driggs, Ave, Brook
I, N. Y.
Fieigis: essentials w

dziosiętku lat sprawiał nio mało kdo-
potu nietylko poszczególnym jedno-
stkom, nie całym państwom, Warto
więc zapomać się z tym metalem, a
dr. Weyers: jest doskonale obsmajo-
mlony z

 

Zawimi;

Posiedzenie Tow. OŚw. Im. Marji
Konopnickiej odbędzie się we środę,
dnia 25 lutego, o godzinie 8 wieczór,
na sali posiedzeń w Domu Narodo-
wym prey Driggs Ave.
Mamy na porządku dziennym e

dzo dużo ważnych 1 pilnych spraw.
n więc upraszam wszystkich człon-
ków o punktualne stawienie się.

Cywiński, sekr.

I ! Do akcjonarjuszy korporacji
Domu Narodowego
w Greenpoint

Niniejszem zawiadamiam, iż wy»
płata dywidendy potrwa do dnia 26
ko lutego włącznie. Akcjonarjusze
ruczą się zgłaszać po takowe z ak:
cjami w dniach 23.0, 250 1 36#0
lutego, od godziny Tej do 100) wie-
czorami, do sail No. 8. Dzień 26g0
lutego będzie mzntnlm dniem na wy.
płaty w tym rok

A. CZAJKOWSKI Sekretarz.
 

BACZNOŚCI
East New York Brooklyn.

W sobotę. dnia 28 lutego, będzie-
my świadkami siłowych aktów Her-
kulesu 20 wieku, „Króla żelaza" 36-
zeta Mańko. Najalln'ejszy człowiek
obecnego wieku zaprasza na ten wy.
stęp do Domu Polskiego, 140. Per-
sylvania Ave. Brooklyn East New
York, wszystkich rodaków jak 1 ob-
cych. i

KONCERT TOW. SPIEWU
„MONIUSZKO"

w Brooklyn Academy of Music
«--- z

Niniejszem podajemy wiadomość
Polonii o wspaniałym koncercie, je
dnego z największych Chórów Po
skich w Ameryce, Tow. Sp.
szko w South Brooklyn, w dobotg 28
marca 1925 r. ,
Towarzystwo to fost dobrze zndne

to swej dzielnej pracy na niwie śple-
waczej. nie tylko w Brooklynie, ale
i w innych miejscowościach, gdzie
›ralo udział w występach i pom-ch
śpiewaczych
Koncerty Tow. Śp. Monluszko zaw.

szę odznaczały się zachętą 1 wznlo-
słością pieśmi polskiej w najwięk›
szem mieście świata. a więc nie dzi.
wnego, że zważając na ważność 1 cel,
wybrano fedno z najsłynniejszych
sal Metropolji, jaka jest Brooklyn
Academy ot Music, gdzie sławą okry.
ci artyści świata otrzymują , laury
lub krytyki ludności: Ameryki.

Dziślni el śpiewacy polscy stara
jąc ślę, by program koncertu był jak

najwspanialszy dodają do swych sit
artystów polskich, dobrze enanych
na obu półkulach globu ziemskiego,

Walko, -i
U

POSZUKIWANIA ZE

STAREGO KRAJU

Zak Marja, poszukiwana przez
syna Adama z Rozwadowa.
Wasyluk Fedor, pochodzi ze

wsi Przewały, pow. Maciejów.
Nowak Jan, pochodzi ze wsi

Wiewiórka, pow. Zasow, ostatnio
zamieszkiwał w Staten Island.

Pargietło Andrzej,
ny. przez Konsulat Generalny R.
P. w Montrealu, Kanada. ,

Sass Adela, pochodzi z Rawy
Ruskiej, ostatnio w Brooklynie.
Kubiak: Andrzej, ostatniow

Boston, Mass., poszukiwany przez
Antoninę Pawlak,

>

 

POLSCY LEKARZE \,

Telefon: Greenpoint 8718.
DR. LOUIS S. GRYCZ

102 Kent Street, Brooklyn, N. V.
pom. Manhattan Ave. 1 Franklin St.

do 2 po pol. 1 od 6do 8 wieczór.
W środę i w niedzielę tylko o8 1 do
br, rymu dobiemodz m

1 rozpoczał snów swą Drilklylurn,

 

 
 

 

 

Telefon, Hugenot 0995

S. M. Lewandowski, M. D.

copentt unzgpows

ot i do a men
W ASA:Pike od (40TSR:

Tor Fourth Avenue, Brooklyn, N, V,

 

Dr. Franciszek W. Wiński ,

Dwa Biura w Brooklynie

  
 

868 Leonard 8t. «- 116 North Sth se:

Nasenu Ar. bliss Berry or,
Tie? 041 do it

Sidi. | Miz T

Telephone, Greenpoint 2403, 12s

 
 
 

Telefon, Stage 1332

HENRYK SOKAL, M. D,

383 South Third Street
blisko Union Avenue

BROOKLYN, N. V.

aopzary unzzpows:
od 12 do 1 po pol. - od € do t wiece.
 

 

Telefon, Greenpoint 8966

Dr. W. BORAK

Chiropraitor Sikoly Palmera

628 Humboldt St., róg Drigge Ave.

Greenpoint, Brooklyn: N. Y.
wiecate,Cogalennin od 2

x-mAr
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JÓZEFA

W DNIU 27-60 LUTEGO,

dzianych zupełnie. - Zatem,
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27-go w Brooklynie - 28-g0 w East New Yorka

EKSTRA - EKSTRA
Kto chce dostać $50.00 nagrody???

ZA CO? ZA POWTÓRZENIE TYLKO 12-00 AKTU
Z SZTUK SIŁOWYCH „KRÓLA ŻELAZA"

Menster wypłaci przy kasie gotówką sumę $50.00 dla każdego,
kto powtórzy 12ty akt, który pan Józef Mańko wykona przed

„publicznością *

1 Driggs Ave,, Brooklyn, N. Y
o godzinie 8-j wieczorem

Pow Mańko pokaże kilka «katra numerów dotyc

Setki rodaków wybiera się oglądać Polskiego Heroulesa 20-g0
wieku!

SOBOTA!

ZS-lo lutego Mańko będzie w East New Yorku
. .wDomu Polskim, 146 Pennsylvania Ave.

! ! I ?! r: ro

MANKO®

w DOMY NARODOWYM

oz0e:

kto chce dostać 3500077'17'! I
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  PreyJdtols. Nicznie. -
# Kower.    

 

 
11712121?1? - $50.00/- 2121?1?!?!?

  
 



 

z

6 STRONIC+ *

 

_NOWY ŚWIAT ŚRODA: %LUTEGO(WEDNESDAY,FEBRUARY 2), 1925.

   

 

 

 

 

DZIAŁ KOBIECY
Redaguje: MARJA OSTROWSKA

  

Z życia Kobiet

Chociaż zima jeszcze trwa,
wśród otulonych wfutra Rylwe-
tek kobiec przemykają się

5 Avenue, gdzie niegdzie pa
nie ubrane w wiosenne palta i
płaszcze.

Wśród wiosennych _modelów
przeważają tofyzielonkawe" ró
ne odcienie bronzowego i na-
wet widać czasem mocny czer-
wony kolor. Materjały przewa
znie bardzo miękkie przyczynia-
ja się do utworzenia łagodnej
linji. Zdaje się, że popularna bę

stkiem kombina
za z jednako-

wego materjału, albo sukni z te
go samego materjału co podsze
wha. Wicks płaszczów ma
szerokie futrzane obszycie u do
Ju, lecz w pierwszorzędnych fir
mach najwykwintniejsze mode-
le nie mają tego obszyci

       

7. WIERCHOW
SMRECZYNSKICH

Obracam oczy na południe,
I dokąd błękit sięga -
Shmeczme jasno, kwietno, lud-

Uśmiecha się potega.

Ocean światła... Zda się: słońce
Nie płynie już przestworzem,
Spadło w doliny te kwitnące
] legło cichem morzem.

"Życie się topi wtej powodzi,
Jak niebo na dnie morza,
I zda się: ziemia inne rodzi,
Niebieskie jakieś zboża.

Władysław Orkan.

Kuchma
NAOBIAD
 

Zupa śliwkowa z kluskami.
Karpie na szaro.
Szparagi z masłem.
Jablka po królewsku.

Jablka po królewsku.

Wybrać Jabłkatakie, ażeby

w gotowaniu nie sczerniały,

brać je, wydrążyć duże dziury

zagotować w całości na wodzie.

Gdy jeszcze twarde, włożyć je

do syropu w rondelku i dalej

wolno gotować, a gdy miękkie,

wynieść na zimno. Na wydaniu

nałożyć do jablek lodów anana-

gowych lub innych, ułożyć na

półmisku, a wokoło oblać gala-

retką poneukoua wpierw roz-

     

Ugotować

/

ki kę

-

hreczang.

Zagnieść kruche ciasto z mąki.

dwuch łyżek masła, dwuch

żek śmietany kwaśnej i trochę

soli; pić nim spód i boki

rondla, a wymieszaWszy kaszkę

z grzybami, włożyć ją do Srod-

ka.rzykryć z wierzchu

-

kru-

amm ciastem i nie nakrywając

rondla, wstawić do pieca na #0-

dzinę.

Humor

Honorowe słowo.

  

 

 

- Więc nie pan nie opuści z

ceny tego materjału?

- Honorowę słowo daję, że

u nas jest stała cena, dla rodzo-

hogo ojca nie zrobię ustępstwa.

- No to do widzenia!

- Dlaczego pan taki gorący.»

pocozaraz do widzenia? Jeżeli
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Każda suknia przybrana koronka,

to jest najnowsza moda

Eugenia ZZIjewska.

ICARTUNITKA

Powieść,
 

 

(Ciąg, dalszy.)

Drugą duszą oddaną była Lo-
nia, Ona mogła przychodzić co
chwila, bądź z. talerzami pełne-
  

 

mi, bądź po talerze - rzadko

puste i mogła szeptać podczas
1e] nikt nie po-sprzątania, bo

ewa. Ko

znosiła Dosi xmulomuaax różne.

Pewnego dnia zawiadomiłaj4, że

Ojciec Bar

   

 

     
pozyskać “Mfume

doktora Jakowlewa, Jego nie po-

   
v „. po polsku, nie podsłuchiwał

nikt.
„„Ojciec Innokentij narobił

wrzawy w Petershurgu - mó-
wił dnia tego Ojciec Barzy-
musimy być jeszcze ostrożnie

 

  
A ona pomyślała przedewszy-

stkiem, że Car pławdę jej po-
wiedział, mówiąc to samo; mi-
mo smutnych wiadomości cie-
szyła się prawie, że ma argu-
ment dla panny Anieli
Ą Ojciec Ba 6

- Przez pewien czas policja

i żandarmi: dawali, swobod

raz rzucili się znowy. Nie j

e nie mknh. bo i my jeste.

   

   

 

    

   

śmy .ostr dwuch n =7vch

pnekrddło się jut
do Galicji. Boimy się,
wywachali -pani Hbrbowskie].

 

choć ona-ma wszystko w porzą-
dku. Już teraz nie przyjmuje
na noe unitek; boi się dla nich,
choć policja ma z tego grube
zyski, że patrzy przez palce -
głos zniżył - ma nawet zysk
oberpoliemajster.
„Dosia zamyśliła się.
- A ja właśnie - szepnęła
chciśłam iść z Ojcem do tej

pan! Horbowskiej. -Chcialam
„ja poznać,: chciałam uspokoi
- - Nie, trzeba sie przyczaić
ja nawet tam nie chódzę.
„Szkoda, - szepnęła Dosia -

bo ja właśnie muszę dać jej
znać, żeby w razie czego
zwróciła się do mnie, a ja zate-
legrafuję do samego chociażby
Cesarza.. On wszystko zrobi, i
ma już nawet ukaz gotów dla,
Unitów. z

Po #az pierwszy wspommala
o Aleksandrze, od czasu, jak ją
Ojciec Barży odwiedzał z pole-
cenia doktora Jakowlewa. Tak
była zmieszana tą wzmianka, że
nie spostrzegła na jego ustach
tego samego wyrazu zwątpienia,
co na ustach panny Anieli
- Ona będzie o tem uwiado-

miona - odpowiedział i wyszedł

 

  

 

  

  

 

 

  

 

 

(Ciąg dalizy xe str. 103)

dowiedzieli się, że Dyrekcja ra-
ła dopuś ~Uu<h do re-

wizji, Uchwalono, aby przyjęcie
raportu komisji rewizyjnej i in-
terpelacje w tej sprawie odłożyć
do następnego dnia
Sekretarz Zjazdu rozpoczął od-

czytywanie protokułu ze Zjazdu
odbytego 26 kwietnia, 1924 roku.
P. Karasiewiez postawił wnios
aby czytać protokuł ze zjazdu o
byłego wstyczniu, 1924 r. P. Of
szewski stawia poprawkę, abytyl
ko protokuł kwietniowybył czy
fany, poprawka ta przechodzi i
wniosek p. Karasiewicza upada..
Po odczytaniu tego protokułu
przez sekretarza Kupferwassera,

i u głos i mó-
c był to zjazd akcjonarjuszy,

t nie mint proxies
. Karasiewicz wnosi: protest

przeciw treści protokułu, która
mówi, że sprawę reorganizacji u-
chwalono jednogłośnie, albowiem
stwierdza że 4 głosy były prze-
ciw i że protokuł został sfałszo-
wany.
W międzyczasie przewodniczą

cy wyznaczył dwuch marszałków
do pilnowania porządku: pp. W
sockiego i Rybickiego,

P. Jabłoński z Toledo stawia
wniosek, aby na salę dopościć

     
  

 

   

 

    

  

    
  

 

 
SEWARD (Alaska), 24 lutego.

- Półwysep Alaski został wczo-
raj nawiedzony gwaltownemtrzę

sieniem ziemi, jakie  kiedykoł

wiek zanotowano w ostatnich kil

| kudziesięciu latach. Całe wybrze

że Alaski od cieśniny- Beringa
do punktu, gdzie terytorjum A-
Jaski styka się z Kanadą, zostało
nawiedzone _dwoma _silnemi
wstrząśnieniami, które trwały o-
koło 60 sekund. Drugie wstr
nienie było tak gwałtowne, że wie
le domów runęło w gruz wiele

    

  

 

Neuman, dvrekmr jednej z naje
więksi strjackich -fabryk
brum w “ncllcrsdorf która w

czasie wojny zatrudniała 45,000

robotników, został aresztowany

o spowodowanie zniszczenia ca-

tego urządzeniafabrycznego, któ-

rego strata obliczona została na

| 100,000,000,000 -koron | austrjac-

| kich.
| Po zawieszeniu' broni tzgd au-

| strjacki przekazał fabrykę broni

pruskiemu stowarzyszeniu w Ber

linie Allgemeine Elektrizitaet Ge-

sellschaft, a następnie niemiec»

kiemu syndykatowi na czele z

Herr Sklarzem i szwagrowi Sklar-

za - eumanowi, pod. zarządem

  
 #

      

kompletnie. zniszczone.
Neuman pó wstępnych przesłu.

chach został puszczony pod kau-

cją 5,000,000,000koron, Prasa au-

przewiduje dalsze are
  

strjack

towania w związku z wyk

skandalem. P

  

Religja nie może być wykła:

dana w szkołach publicz- .

nych w St. Zjedn.
 

NEWYORK, 24 Intego.-Sto-

carzyszenie pedagogów amet

iskich w New Yorku odrzu
ło plan przedstawicieli wyznań

religijnych ›rzymsko-katolickiego,

mojżeszowego i różnych wyznań

protestanckich, przewidujący nau

czanie dzieci religji swego wyzna

nia wgodzinach szkolnych:po go

dzinach obowiązkowej nauki w

szkołach publicznych, chociaż nie

w gmachach ych.

nicy zyszenia pe-
dagogówuznali plan przedstawie

cieli trzech największych sekt re-

ligijnych za sprzeczny .z amery

kańskiemi tradycjami wolności

  
   

   

  

  

ALASKA NAWIEDZONAGWAŁTOWN
EM TRZĘ-

SIENIEM ZIEMI

Które wyrządziło znaczne szkody w mieniu i życiu ludzkiem

 

SKANDAL PRZEMYSŁOWYW AUSTRI

Z powoduniszczeniaurządzen,jedne] z największych au-

- ~strjaekich .
<---

WIEDES, 24 Jutego-Helmuth

których całe urządzenie zostało
&

 

przedstawicieli prasy bez wzglę-
du czy są członkami Jub nie. Pp.
Misiewicz, Skalski i Zwoliński
mówią za wnioskiem, a pp. Fran-
czak, Grodzki i Włodarczyk prze-
ciw. P. Grabowski stawia popraw
kę. aby wykluczyć tylko tych, co
fałszowali fakty o Stow. Wniosek
z poprawką przechodzi
Ny wniosek p. Popławskiego u-

chwalono, aby odczytany proto-
kuł z dnia 26 kwietnia 1924 r.
odłożyć, a głosować nad: przy
ciem takowego proxami.
0 godz. sesję odroczono.

SESJA 11.
0 godzinie 3ep. Fronczak ot-

1 sesję: popołudniową
wniosek jednego z obecny

uchwalono uczcić pamięć ob. B.
D. Kulakowskiego, zmarłego re-

„Nowego Świata" przez

 

 

  

  

  

  

Zażaleń, Do
s Skalski z Toledo.

Żukowski z Detroit i Miętus z
Rocheste

P. Bisek referuje o pracy ko-
misji reorganizacyjnej, której po-
lecono przeprowadzenie reorgani-
zacji. Przemówienie swe kończ

| oświadczeniem, że zjazd: dzisiej»
| szy ma tylko charakter doradczy.
i g dalszy nastąpi).

  

  
 

 

fabrycznych :zostało
h. Naczynia na półkach

 

morski, łączący Seattle, Washing-
został zerwany przy swojej
i w

ton,
| stacji końcowej w
kilku nadbrzeżnych
‘pumkalv rury wodng, huka

cie osób głoznało lżejszych obra-
Z powodu paniki, jaka wy-

| hmm.: wśród, ludności, władze
zmuszone były specjalny
biuletyn, zapewnmąr„u katastro

| fa, według npmu geologów, jest

| tylko:przejściową.

Sew..nl   

 

     

    

  

ryk broni
 

gólnych wyznań nauczania reli-
gji, uznanem zostałoby zarówno
przezmłodzież jak i przez jej ro-
dziców za program nauki szkol
nej, ó następnie musiałoby wy-
wołać dalsze następstwa dysput
na temat, która religja jest lepsza
i dłaczego. _Podobne dyskusje
na temat religijny w apoleclcn-

stwie amerykańskiem, wychowit-

nem w nadzwyczajnej swobodzie

religijnej, dałyby początek spo-

rom religijnym, a następnie sta-

lyby się powodem powstania kwe

stji religijnej, która w St. Zjedn.

przestała istnieć .przed stu laty,

Niezwykły amator złota

aresztowany

  

   

  

  

  

--- +

PARYŻ, 24 lutego. - Henri

Manem. oskarżony o przemyca-

nie z Niemiec do Francji 2,000

funtów złóta i platyny wartości

34,000,090 franków _papiero-
wyd: został skazany na 80,000,
000 franków kary i 15 dni wię-
„zenia,

Niezwykły amator złota miał
ukryte przemycone sztaby zło-
ta w sxenmkach w swym domu.

KOCIOŁ BAŁKANSKI
„ WRE POD ZIEMIA

Krwawe walki na granicy bał.
garsko-serbskiej i

+
RZYM, 24 lutego. - Przedsta-

wiciele rządu serbskiego i buł.
garskiego w Rzymie wydali spe-
cjalne komunikaty z zaprzecze-

 

Telefon, Greenpontt 1878 f
The L. Roofing Company

I. LEBOWITZ,
piechars i Pokrywacz Dachów
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I Suszyk,,104 Pasenie St.,

TEATR POLONJA Z JERSEY CITY, N. J.
odegra dwie sztuki

CZŁOWIEK 0 DWÓCH GŁOWACH

ALBO SZEWC 1 OBYWATEL ZIEMSKI
oraz -,

ADAM I EWA w raju

W NIEDZIELĘ, 1-G0 MARCA, o godz. 7-ej wieczorem
| POLISH PEOPLES' HOME, 1-3 Monroe

Bilety wcześniej do nabycia u W. Marut, 30 Wall St., Szewczyk

t., Passaic, N. J.

TOREK m spodnte, debra rant

 

niemkrążących we Włoszech po-
głosek, Bułgarja wypowiedzia.
ła wojnę Serbji z powodu najaz.
dów oddziałów powstańczych z
terytorjum Serbji na ziemie buł.
garskie.

  

« » »
LONDYN, 24 lutego. - Według

wiadomości otrzymanych z po-
ważnych źródeł, serbskie minie
sterjum sprawzagranicznych
ło wysłać rządowi bułgarskiemu
note z ostrzeżeniem mobilizacji
wojsk bułgarskich nad granicą
Bułgarji, Według tej samej w
domości, w ubiegły piątek nad
graniżą serbsko-bułgarska odby
lysię zacięte walki pomiędzy buł
garskimi oddziałami powstańcze
mi a serbskiemi strażami pounv

nicruemi

MASOWE ARESZTO-

WANIA KOMUNI-

STÓW WE FRANCJI

Z okazji odwiedzin Milleran-

da do Marsylji

    

 

    

  

MARSYIJA, 24 lutego. - Po-

I i areszto-

wała 5,236 komun'stów,'z któ-

rych 2,330 było cudzoziemców.
oskarżonych o branie udziału w

 

wktórych trzy osoby zostały za:

bite, a kilkaset ciężej i lżej rane

nych.
Aresztowgnia zostały zarządzo-

ne na skutek gwaltownej agitacji

komunistycznej przeciw przyja

dowi byłego prezydenta Milleran-

da, który ma przybyć do Marsylji

w dniu 1 marca na zaproszenie

ligi patrjotów. Z pośród areszto-

wanych, wielu zostało puszczo-

nych na wolność postwierdzeniu

ich nieobecności wzaburzeniach

w ostatni piątek

   

  

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego.

Spodziewała się śmierci. „Przez
długi czas stan mego zdrowia byt
bardzo zły. przyczem mum-n zncz
ne trudności z trawieniem" - pisze
pani Honor z Lawrence,
Musy. „Nafżejszy rodzaj pozywie-
nia sprawiał m! kłopoty żołądkowe 1
cale noce spedzalim bersenn'e.
Z rana czułam się zmęczoną 1 staby,
1 byłałń bardzo nerwową. podziewa
famc lgśmierci" lada chwila. Pewna
przyjaciółka porodziła m spróbować
Dra. Plotra Gomozo. Obecnie mogę
jeść co mi się podoba, śpię dosko-
nale i zyskuję na wadze", To sławne
lekarstwo ziołowe jest tonik'em or
gantcznym. Posila ono 1 reguluje or
gana trawienia; buduje ono system
nerwowy 1 wytwarza czystą, czorwo
na, bogatą krew. Jest ono sprzeda
wane wprost, nie przez aptekarzy.

do: Dr. Peter Fahrney &
Sons, Chicago: IL. ->
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Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)

Interesy do Sprzedania -, :
(Business Opportunities)
 

COUNTER GIRL
doświadczona

przy parowych stołach
Zgłoszenia

SILVER CAFETERIA
136 West 42nd Street

(tf m)

DZIEWCZĄT
doświadczonych

do malowania dywanów
Stało praca.

Kirman Rug Renovating Co.
465 Kent Ave., Brooklyn
 (211)

OPERATOREKna. chusteczkachmaxesnach do meronkowantdużo robots. stało porady,tylko doświadczone niech ale n
Independent Handkerchief
Manufacturing Company

223 Passaic Street, Paemalo, N

    KCZĄT jo loaded w te
iii UP Greenbelt

. Mims (so

KUCHAIIA potrzebna wprywatnej re-
nauracji, nlema pracy w nledelele 212

Grove St dio. ® o  

 

 

 

na filcowe pantofle, atta
1z- nternationn!

Footwens, 20W. 22  
robetnle do sta:

Hause oroni, oo
'Rame' & Werant

   ogólnej domowej ro-
ungleind

[@i Grove 3
bot sal
mdo apteid,

po południu.wey Clt N. 4. (sn
 

DZIEWCZĄT -potrzebw -do wynczenia
we" mrycla brassieres, dobr zapista.

Zgłosienia Toom 41. - 56 West 2181.

 

 

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted: Male)

werc

FLANGEMAKERS
*: potrzebna

Stala praca, dobra zapłata.

ESSEX HAT
9 Winchell 8t., W Orange, N. J.
lub ć Orange 8934

. (Zim)

WELDERS, ACEOYLENE
oświedczonych na 18 1 16 Gauge

Duże rókoky 9d szt
Zgłognjcie się gotowi w(pracy
Atlas Steel Barrel Corp
Hudson Blvd.. Bayonne, X.  

nmuchduunenmw do In
temi erich, agenci

 

 NNNN
Sefiivo. Wir rpreoinar się
fachu. Bloom |Detective Bureau. 199

róg ith wt., Pokój 2

PoTRARBA -Spólnika .wagoner®
-dobry" interes,

445 Howton Street
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MĘZCZYZNA do stajni. 3
Cream Co, 40% E. I21st Street

(25
  

Interesy do Sprzedania
(BusinesOpportunities)

w sprzedaż tanio, polska
selich -138 Atererole

›
Bucze
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z miasta Zglosecnia «nm..

Kloszewski, 191 Freeman

 

point, Brooklyn po 6 wieczoreńi
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